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Raport privind gradul de inserţie pe piaţa muncii 

a absolvenţilor Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău,  
promoţia 2022 

 
Ancheta cu referire la gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii 

„Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2022 (cursuri de licență), s-a desfăşurat la un an de la 
absolvire. În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat direct 
(telefonic). Procedeul utilizat în selecţia subiecţilor investigaţi a fost randomizarea, eşantionul de 
lucru fiind alcătuit din 362 absolvenţi, reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor UBc. (723 
absolvenţi). În final, datele au fost extrapolate (362 x 2-1), iar pe facultăţi după cum urmează: 
Facultatea de Litere - 109 absolvenţi (55 x 2 - 1); Facultatea de Ştiinţe - 84 absolvenţi (42 x 2); 
Facultatea de Ştiinţe Economice – 163 absolvenţi (82 x 2 - 1); Facultatea de Inginerie – 181 
absolvenţi (91 x 2-1); Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 186 absolvenţi 
(93 x 2).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. După aproximativ un an de la absolvire se poate spune despre absolvenţii promoţiei 2022 

(de la toate facultăţile) că au reuşit să se angajeze pe piaţa muncii în proporţie de 81,88% (592 
absolvenţi, din totalul de 723), iar 18,12% (131 absolvenţi) nu s-au angajat până în prezent. 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară, pentru 
absolvenţii din promoţia 2022 am înregistrat o ușoară scădere a ponderii celor angajaţi cu 5,82% 
(87,70%, pentru promoţia 2021). 

2. Din totalul celor angajați (592 absolvenți), 64,19% (380 absolvenți) lucrau încă din 
timpul facultății și 35,81% (212 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. 

3. Din totalul celor angajaţi, 63,51% (376 absolvenţi, din totalul de 592 angajaţi, de la toate 
facultăţile) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, iar 36,49% (216 
absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate profesională. Comparativ cu datele statistice 
înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022 am 
înregistrat o creștere a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale cu 6,70% (56,81%, 
pentru promoţia 2021). 

4. Rata inserţie de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi, după primul an de la absolvire, 
este de 52,01%, mai ridicată cu 2,19% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară (49,82%,  în 2021). 

Cea mai ridicată rată a inserţiei de succes a fost înregistrată pentru absolvenţii Facultății 
de Inginerie – 67,41%, iar cea mai scăzută pentru absolvenţii Facultăţii  de Ştiinţe ale Mişcării, 
Sportului şi Sănătăţii -  36,56%. Pentru celelalte facultăţi situaţia este următoarea (în ordine 
descrescătoare): Facultatea de Litere – 62,39%, Facultatea de Ştiinţe – 54,76% și Facultatea de 
Ştiinţe Economice – 44,17%.  
  Comparativ cu rata inserţie de succes înregistrată pentru promoţia anterioară, pentru 
absolvenţii din promoţia 2022, cea mai evidentă creştere a fost înregistrată pentru Facultatea de 
Litere, cu 20,05%. Pentru celelalte facultăţi situaţia este următoarea (în ordine descrescătoare): 
Facultatea de Inginerie, cu 9,36%; Facultatea de Ştiinţe, cu 5,67%; Facultatea  de Ştiinţe ale 
Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, cu 1,16%. Singura scădere s-a înregistrat doar pentru absolvenţii 
Facultăţii de Ştiinţe Economice, cu 24,36%. 

5. Din totalul celor 592 absolvenți care lucrează, 82 sunt antreprenori (13,85%). Ponderea 
cea mai ridicat a antreprenorilor absolvenți ai cursurilor de licență, a fost înregistrată pentru 
absolvenții Facultății de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, de 27,27%. Pe locul secund 
se află ponderea înregistrată pentru Facultatea de Inginerie, cu 17,29%. Pentru restul facultăților, 
situația este următoarea: Facultatea de Litere, cu 8,42%, Facultatea de Ştiinţe Economice, cu 
6,06% și Facultatea de Ştiinţe, cu 2,82%. 
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Rata absolvenților antreprenorilor la nivelul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, 
este de 11,34%. Comparativ cu situația statistică înregistrată pentru promoția anterioară, se poate 
observa o scădere a ratei absolvenților antreprenori, cu 1,08% (12,42%, în 2021).  

Cea mai ridicată rată a antreprenorilor a fost înregistrată pentru absolvenții Facultății de 
Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, de 19,35%. Pe locul secund se află rata absolvenților 
antreprenorilor de la Facultatea de Inginerie, de 15,47%. Pe locul trei, cea de la Facultatea de 
Litere, cu 7,34%. Pe locul patru, cu 4,91%, Facultății de Ştiinţe Economice, iar pe locul cinci 
Facultatea de Ştiinţe, cu 2,38%.  

 
Tabelul nr.1 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, 
promoţia 2022 

Nr. 
Crt. 

 
Facultatea 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenți   
antreprenori 
(din totalul celor 
care lucrează) 

 
Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
Alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI  

DE  
SUCCES  

1. Litere 
2022/2021 

109 
100% 

95 
87,16% 

14 
12,84% 

8 (8,42%) 
7,34% 

95 
100% 

68 
71,58% 

27 
28,42% 

 
62,39% 

137 
100% 

110 
80,29% 

27 
19,71% 

8 (7,27%) 
5,84% 

110 
100% 

58 
52,73% 

52 
47,27% 

 
42,34% 

Diferențe - +6,87% - -1,50% - +18,85% - +20,05% 
2. Ştiinţe 

2022/2021 
84 

100% 
71 

84,52% 
13 

15,48% 
2(2,82%) 

2,38% 
71 

100% 
46 

64,79% 
25 

35,21% 
 

54,76% 
110 

100% 
82 

74,55% 
28 

25,45% 
18(21,95%) 

16,36% 
82 

100% 
54 

65,85% 
28 

34,15% 
 

49,09% 
Diferențe - +9,97% - -13,98% - -1,06% - +5,67% 

3. Ştiinţe 
Economice 
2022/2021 

163 
100% 

132 
80,98% 

31 
19,02% 

8 (6,06%) 
4,91% 

132 
100% 

72 
54,55% 

60 
45,45% 

 
44,17% 

143 
100% 

139 
97,20% 

4 
2,80% 

28(20,14%) 
19,58% 

139 
100% 

98 
70,50% 

41 
29,50% 

 
68,53% 

Diferențe - -16,22% - -14,67% - -15,95% - -24,36% 
4. Inginerie 

2022/2021 
181 

100% 
162 

89,50% 
19 

10,50% 
28 (17,29%) 

15,47% 
162 

100% 
122 

75,31% 
40 

24,69% 
 

67,41% 
205 

100% 
191 

93,17% 
14 

6,83% 
24(12,57%) 

11,71% 
191 

100% 
119 

62,30% 
72 

37,70% 
 

58,05% 
Diferențe - -3,67% - +3,76% - +13,01% - +9,36% 

5. Ş.M.S.S 
2022/2021 

186 
100% 

132 
70,97% 

54 
29,03% 

36 (27,27%) 
19,35% 

132 
100% 

68 
51,52% 

64 
48,48% 

 
36,56% 

226 
100% 

198 
87,61% 

28 
12,39% 

24(12,12%) 
10,62% 

198 
100% 

80 
40,40% 

118 
59,60% 

 
35,40% 

Diferențe - -16,64% - +8,73% - +11,12% - +1,16% 
 

TOTAL 
2022/2021 

723 
100% 

592 
81,88% 

131 
18,12% 

82 (13,85%) 
11,34% 

592 
100% 

376 
63,51% 

216 
36,49% 

 
52,01% 

821 
100% 

720 
87,70% 

101 
12,30% 

102(14,17%) 
12,42% 

720 
100% 

409 
56,81% 

311 
43,19% 

 
49,82% 

Diferențe - -5,82% - -1,08% - +6,70% - +2,19% 
 

Tabelul nr.2 
Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi, din promoţia 2022, comparativ cu  

absolvenţii promoţiilor anterioare (2021, 2020, 2019 şi 2018) 
 

Nr. 

Crt. 

 

Facultatea 

Rata inserţie de succes 
promoţia 

2018 
promoţia 

2019 
promoţia 

2020 
promoţia 

2021 
promoţia 

2022 
DIFERENŢA  

2021 2020 2019 2018 

1. Litere 68,03% 62,04% 61,16% 42,34% 62,39% +20,05% +1,23% +0,35% -5,64% 

2. Ştiinţe 43,08% 45,93% 62,61% 49,09% 54,76% +5,67% -7,85% +8,83% +11,68% 

3. Ştiinţe 
Economice 

54,44% 51,03% 47,80% 68,53% 44,17% -24,36% -3,63% -6,86% -10,27% 
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4. Inginerie 45,85% 41,03% 53,48% 58,05% 67,41% +9,36% +13,93% +26,38% +21,56% 

5. Ş.M.S.S 41,96% 36,87% 58,75% 35,40% 36,56% +1,16% -22,19% -0,31% -5,40% 

6. TOTAL 49,83% 45,74% 56,33% 49,82% 52,01% +2,19% -4,32% +6,27% +2,18% 
 

Tabel nr.3 
Rata absolvenţilor antreprenori - cursuri licență, promoţia 2022 

 
 

Nr. 
Crt. 

 
 

Facultatea 

Absolvenți antreprenori  
Numărul  

total  
absolvenți 

Numărul  
total  

absolvenți 
angajați 

Numărul  
total 

absolvenți 
antreprenori 

Ponderea  
absolvenți 

antreprenori,  
din totalul 

celor angajați 

Rata  
absolvenților antreprenori 

Promoția 
 2022 

Promoția 
 2021 

DIFERENŢA 

- - 1 2 3 4 (3 : 2 = 4 x 100)  5 (3 : 1 = 5 x 100) 6 7 ( 5 – 6  = 7 ) 

1. Litere 109 95 8 8,42% 7,34% 5,84% -1,50% 
2. Ştiinţe 84 71 2 2,82% 2,38% 16,36% -13,98% 
3. Ştiinţe  

Economice 
163 132 8 6,06% 4,91% 19,58% -14,67% 

4. Inginerie 181 162 28 17,29% 15,47% 11,71% +3,76% 
5. Ş.M.S.S 186 132 36 27,27% 19,35% 10,62% +8,73% 
6. TOTAL 723 592 82 13,85% 11,34% 12,42% -1,08% 

 
La nivelul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, de la toate programele de studii de 

licență, nu am înregistrat absolvenți care lucrează în străinătate, la momentul realizării anchetei 
(0%).  

Pentru Facultatea de Litere (toate programele de studii), nu am înregistrat absolvenți care 
lucrează în străinătate.  

Pentru Facultatea de Științe (toate programele de studii), nu am înregistrat absolvenți care 
lucrează în străinătate.  

Pentru Facultatea de Științe Economice (toate programele de studii), nu am înregistrat 
absolvenți care lucrează în străinătate.  

 Pentru Facultatea de Inginerie (toate programele de studii), nu am înregistrat absolvenți 
care lucrează în străinătate.  

 Pentru Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății (toate programele de 
studii), nu am înregistrat absolvenți care lucrează în străinătate.  

 
Tabel nr.4 

Rata absolvenţilor cursurilor de licență care lucrează în străinătate, 
promoţia 2022 (comparativ cu promoția anterioară) 

 
Nr. 
Crt. 

Facultatea 

TOTAL 
absolvenţi 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Totalul celor care 
 lucrează  în străinătate  

 
 

Lucrează  în străinătate 
(din totalul celor angajați la nivel de facultate) 

Rata 
absolvenților emigranți 

(din totalul absolvenților la nivel de 
facultate) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
- - - - ( 3 – 4 )   (7 : 2 x 100) (8 – 6)  (7 : 1 x 100) (11 – 10) 

2022 2022 2022 2021 Diferență 2021 2022 2022 Diferență 2021 2022 Diferență 
1. Litere 109 95 0 2 -2 1,82% 0 0% -1,82% 1,46% 0% -1,46% 
2. Ştiinţe 84 71 0 2 -2 2,44% 0 0% -2,44% 1,82% 0% -1,82% 
3. Ştiinţe  

Economice 
163 132 0 6 -6 4,32% 0 0% -4,32% 4,20% 0% -4,20% 

4. Inginerie 181 162 0 2 -2 1,05% 0 0% -1,05% 0,98% 0% -0,98% 
5. Ş.M.S.S 186 132 0 0 - 0% 0 0% - 0% 0% - 
6. TOTAL 723 592 0 12 -12 1,67% 0 0% -1,67% 1,46% 0% -1,46% 
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GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII A  
ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE LITERE, PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 55 absolvenţi de la Facultatea de Litere (de la cele 

cinci programe de studii investigate), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi 
(109 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 109 absolvenţi (55 x 2 - 1), iar pentru 
cele cinci programe de studii, după cum urmează: Engleză - Franceză 5 absolvenţi (3 x 2-1 ), 
Română – Engleză 18 absolvenţi (9 x 2), Comunicare şi relaţii publice 23 absolvenţi (12 x 2-1), 
Franceză - Română 5 absolvenţi (3 x 2-1) şi Pedagogia Învățământului primar și Preșcolar 29 
absolvenţi (58 x 2).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii celor cinci programe de studii din cadrul acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul 
muncii în proporţie de 87,16% (95 absolvenţi, din totalul de 109), iar 12,84% (14 absolvenți) sunt 
neangajaţi, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 6,87% comparativ cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2021 (80,29%). Din totalul celor angajați (95 absolvenți), 50,53% (48 absolvenți) lucrau 
încă din timpul facultății și 49,47% (47 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de 
licență. Din totalul celor care lucrează, 71,58% (68 absolvenţi, din totalul de 95 angajaţi) îşi 
desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, ponderea celor angajaţi în 
domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 18,85% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 
2021 (52,73%), iar a celor care lucrează în alte domenii de 28,42% (27 absolvenţi). Rata inserţiei 
de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 62,39%, mai ridicată cu 20,05% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (42,34%, în  2021). Din totalul celor 95 
absolvenți care lucrează, 8 sunt antreprenori (8,42%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății 
de Litere, este de 7,34%, mai scăzută cu 1,50%, comparativ cu cea din promoția anterioară (5,84%, 
în 2021).  
2. Pentru programul de studiu Engleză - Franceză, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este 
de 80% (4 absolvenţi, din totalul de 5), mai ridicată cu 10,91% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (90,91%, în 2021), iar a celor neangajaţi este de 20% (1 absolvenţi). Din totalul 
celor angajați (4 absolvenți), 0% (0 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 100% (4 
absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul 
formării iniţiale este de 100% (4 absolvenţi, din totalul de 4 angajaţi), pondere mai ridicată cu 
20% faţă de cea din promoţia anterioară (80%, în 2021). Rata inserţiei de succes a tinerilor 
absolvenţi investigaţi este de 80%, mai ridicată cu 7,27% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 
din promoţia anterioară (72,73%, în 2021). Din totalul celor 4 absolvenți care lucrează, 0  sunt 
antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 0%, mai scăzută 
cu 18,18%, comparativ cu cea din promoția anterioară (18,18%, în 2021).  
3. Pentru programul de studii Română – Engleză, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este 
de 44,44% (8 absolvenți, din totalul de 18), pondere mai scăzută cu 32,48% faţă de cea înregistrată 
pentru promoţia anterioară (76,92%, în 2021), iar a celor neangajaţi este de 55,56% (10 
absolvenţi). Din totalul celor angajați (8 absolvenți), 50% (4 absolvenți) lucrau încă din timpul 
facultății și 50% (4 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor 
angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 25% (2 absolvenţi, din totalul 8 angajați), mai 
ridicată cu 5% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (20%, în 2021), iar a celor 
angajați în alt domeniu de 75%(6 absolvenţi). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 
investigaţi este de 11,11%, pondere mai scăzută cu 4,27% față de cea înregistrată pentru 
absolvenții din promoția anterioară (15,38%, în 2021). Din totalul celor 8 absolvenți care lucrează, 
2 sunt antreprenori (25%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 11,11%, 
mai ridicată cu 11,11% faţă de cea înregistrată pentru promoția anterioară (0%, în 2021).  
4. Pentru programul de studii Comunicare şi relaţii publice, ponderea celor angajaţi în câmpul 
muncii este de 95,65% (22 absolvenţi, din totalul de 23), mai ridicată cu 5,65% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (90%, în 2021), ponderea celor neangajaţi fiind de 4,35% 
(1 absolvent). Din totalul celor angajați (22 absolvenți), 90,91% (20 absolvenți) lucrau încă din 
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timpul facultății și 9,09% (2 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din 
totalul celor care lucrează, 54,55% (12 absolvenți, din totalul de 22 absolvenţi angajaţi) sunt 
angajaţi în domeniul formării iniţiale, pondere mai ridicată cu 32,33% faţă de cea înregistrată 
pentru promoţia anterioară (22,22%, în 2021), iar 45,45% (10 absolvenţi) sunt angajaţi în alte 
domenii de activitate. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 52,17%, 
mai ridicată cu 32,17% față de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (20%, 
în 2021). Din totalul celor 22 absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata 
antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 0%, mai scăzută cu 10%, comparativ cu 
cea din promoția anterioară (10%, în 2021).  
5. Pentru programul de studii Franceză – Română, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este 
de 100% (5 absolvenţi, din totalul de 5), pondere mai ridicată cu 50% faţă de cea înregistrată în 
promoția anterioară (50%, în 2021), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenți). Din totalul celor 
angajați (5 absolvenți), 0% (0 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 100% (5 absolvenți) 
s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării 
iniţiale este de 80% (4 absolvenţi, din totalul de 5 angajaţi), mai ridicată cu 30% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (50%, în 2021), iar 20% (1 absolvent) sunt angajaţi în alte 
domenii de activitate. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 80%, mai 
ridicată cu 55% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (25%, în 2021). Din totalul 
celor 5 absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la nivelul 
programului de studiu este de 0%, egală cu cea din promoția anterioară (0%, în 2021).  
6. Pentru programul de studii Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar, ponderea  celor 
angajaţi este de 96,55% (56 absolvenţi, din totalul de 58), mai ridicată  cu 19,63% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (76,92%, în 2021), iar a celor neangajaţi este de 3,45% (2 
absolvenţi). Din totalul celor angajați (56 absolvenți), 42,86% (24 absolvenți) lucrau încă din 
timpul facultății și iar 57,14% (32 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. 
Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 82,14% (46 absolvenţi, din totalul 
de 56 angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 17,86% (10 absolvenţi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea absolvenţilor 
angajaţi în domeniul formării iniţiale, este mai ridicată cu 6,14% (76%, în 2021). Rata „inserţie 
de succes“ este de 79,31%, pondere mai ridicată cu 20,85% față de cea  înregistrată pentru 
promoția anterioară (58,46% în 2021). Din totalul celor 56 absolvenți care lucrează, 6 sunt 
antreprenori (10,71%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 10,34%, 
mai ridicată cu 7,26%, comparativ cu cea din promoția anterioară (3,08%, în 2021).  

 
 

Tabelul nr.5 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Litere, promoţia 2022 

 
Nr. 
Crt 

Programul 

 de studii 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenți   
antreprenori 
(din totalul celor 
care lucrează) 

Rata 
antreprenorilor 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În  
domeniu 

În 
Alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE 
 SUCCES 

1. Engleză- 
Franceză 
2022/2021 

5 
100% 

4 
80% 

1 
20% 

0 (0%) 
0% 

4 
100% 

4 
100% 

0 
0% 

 
80% 

11 
100% 

10 
90,91% 

1 
9,09% 

2(20%) 
18,18% 

10 
100% 

8 
80% 

2 
20% 

 
72,73% 

Diferențe - +10,91% - -18,18% - +20% - +7,27% 
2. Română –

Engleză 
2022/2021 

18 
100% 

8 
44,44% 

10 
55,56% 

2 (25%) 
11,11% 

8 
100% 

2 
25% 

6 
75% 

 
11,11% 

13 
100% 

10 
76,92% 

3 
23,08% 

0 (0%) 
0% 

10 
100% 

2 
20% 

8 
80% 

 
15,38% 

Diferențe - -32,48% - +11,11% - +5% - -4,27% 
3. Comunicare şi 

relaţii publice 
23 

100% 
22 

95,65%  
1 

4,35% 
0 (0%) 

0% 
22 

100% 
12 

54,55% 
10 

45,45% 
 

52,17% 
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2022/2021 40 
100% 

36 
90% 

4 
10% 

4 (11,11%) 
10% 

36 
100% 

8 
22,22% 

28 
77,78% 

 
20% 

Diferențe - +5,65% - -10% - +32,33% - +32,17% 
4. Franceză -  

Română 
2022/2021 

5 
100% 

5 
100% 

0 
0% 

0 (0%) 
0% 

5 
100% 

4 
80% 

1 
20% 

 
80% 

8 
100% 

4 
50% 

4 
50% 

0 (0%) 
0% 

4 
100% 

2 
50% 

2 
50% 

 
25% 

Diferențe - +50% - - - +30% - +55% 
5. P.Î.P.P. 

2022/2021 
58 

100% 
56 

96,55% 
2 

3,45% 
6 (10,71%) 

10,34% 
56 

100% 
46 

82,14% 
10 

17,86% 
 

79,31% 
65 

100% 
50 

76,92% 
15 

23,08% 
2 (4%) 

3,08% 
50 

100% 
38 

76% 
12 

24% 
 

58,46% 
Diferențe - +19,63% - +7,26% - +6,14% - +20,85% 

6. Total 
2022/2021 

109 
100% 

95 
87,16% 

14 
12,84% 

8 (8,42%) 
7,34% 

95 
100% 

68 
71,58% 

27 
28,42% 

 
62,39% 

137 
100% 

110 
80,29% 

27 
19,71% 

8 (7,27%) 
5,84% 

110 
100% 

58 
52,73% 

52 
47,27% 

 
42,34% 

 Diferențe - +6,87% - -1,50% - +18,85% - +20,05% 
 
 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 
A ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢE, PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 42 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe (de la cele 

trei programe de studii investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi 
(84 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 84 absolvenţi (42 x 2), iar pentru cele 
trei programe de studii, după cum urmează: Matematică - 9 absolvenţi (5x 2-1), Informatică - 47 
absolvenţi (24 x 2-1), mai concret - 23 I.F. (12  x 2-1) şi 24 F.R. (12 x 2), Biologie - 28 absolvenţi 
(14 x 2). Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii celor trei programe de studii din cadrul acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul 
muncii în proporţie de 84,52% (71 absolvenţi, din totalul de 84) şi doar 15,48% (13 absolvenţi) 
sunt neangajaţi, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată  cu 9,97% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia 2021 (74,55%). Din totalul celor angajați (71 absolvenți), 47,89% (34 absolvenți) lucrau 
încă din timpul facultății, iar 52,11% (37 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de 
licență. Din totalul celor care lucrează, 64,79% (46 absolvenţi, din totalul de 71 angajaţi) îşi 
desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, iar 35,21% (25 absolvenţi) 
lucrează în alte domenii de activitate, ponderea celor ce lucrează în domeniul formării iniţiale 
fiind mai scăzută cu 1,06% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (65,85%). Rata „inserţiei 
de succes“ este de 54,76%, mai ridicată cu 5,67% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (49,09%, în 2021). Din totalul celor 71 absolvenți care lucrează, 2 sunt 
antreprenori (2,82%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este de 2,38%, mai 
ridicată cu 13,98%, comparativ cu cea din promoția anterioară (16,36%, în 2021).  
2. Pentru programul de studii Matematică, ponderea celor angajaţi este de 88,89% (8 absolvenţi, 
din totalul de 9), mai scăzută cu 5,23% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (94,12%), 
iar a celor neangajaţi de 11,11% (1 absolvent). Din totalul celor angajați, 50% (4 absolvenți, din 
totalul de 8 absolvenți angajați) lucrau încă din timpul facultății, iar 50% (4 absolvenți) s-au 
angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării 
iniţiale este de 75% (6 absolvenţi, din totalul de 8 angajaţi), mai ridicată cu 25% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2021 (50%), iar ponderea celor care lucrează în alte domenii de 
activitate, de 25% (2 absolvenţi). Rata „inserţie de succes“ este de 66,67%, mai ridicată cu 
19,61% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (47,06% în 2021). Din 
totalul celor 8 absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la nivelul 
programului de studiu este de 0%, egală cu cea din promoția anterioară (0%, în 2021).  



8 
 

3. Pentru programul de studii Informatică I.F., ponderea celor angajaţi este de 100% (23 
absolvenţi, din totalul de 23), mai ridicată cu 37,93% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 
(62,07%), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). Din totalul celor angajați, 17,39% (4 
absolvenți, din totalul de 23 absolvenți angajați) lucrau încă din timpul facultății, iar 82,61% (19 
absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul 
formării iniţiale este de 95,65% (22 absolvenţi, din totalul de 23 angajaţi), mai ridicată cu 6,76% 
(88,89%, în 2021), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 4,35% (1 absolvent). Rata 
„inserţiei de succes“ este de 95,65%, mai ridicată cu 40,48% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (55,17%, în 2021). Din totalul celor 23 absolvenți care 
lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu este 
de 0%, mai scăzută cu 20,69%, comparativ cu cea din promoția anterioară (20,69%, în 2021).  
4. Pentru programul de studii Informatică F.R., ponderea celor angajaţi este de 100% (24 
absolvenţi din totalul de 24), pondere mai ridicată cu 3,70% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (96,30%), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenți). Din 
totalul celor angajați, 75% (18 absolvenți, din totalul de 24 absolvenți angajați) lucrau încă din 
timpul facultății, iar 25% (6 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. 
Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 66,67% (16 absolvenţi, din totalul 
de 24 angajaţi), mai scăzută cu 2,56% (69,23%, în 2021), iar a celor angajaţi în alte domenii de 
activitate de 33,33% (8 absolvenţi). Rata „inserţiei de succes“ este de 66,67%, egală cu cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (66,67%, în 2021). Din totalul celor 24 
absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului 
de studiu este de 0%, mai scăzută cu 22,22%, comparativ cu cea din promoția anterioară (22,22%, 
în 2021).  
5. Pentru programul de studii Informatică I.F./F.R., ponderea celor angajaţi este de 100% (47 
absolvenţi, din totalul de 47), pondere mai ridicată cu 21,43% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia 2021 (78,57%), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). Din totalul celor angajați, 
46,81% (22 absolvenți, din totalul de 47 absolvenți angajați) lucrau încă din timpul facultății, iar 
53,19% (25 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi 
în domeniul formării iniţiale este de 80,85% (38 absolvenţi, din totalul de 47 angajaţi), mai 
ridicată cu 3,58% (77,27%, în 2021), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 19,15% 
(9 absolvenţi). Rata „inserţiei de succes“ este de 80,85%, mai ridicată cu 20,14% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (60,71%, în 2021). Din totalul celor 47 
absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului 
de studiu este de 0%, mai scăzută cu 21,43%, comparativ cu cea din promoția anterioară (21,43%, 
în 2021).  
6. Pentru programul de studii Biologie, ponderea celor angajaţi este de 57,14% (16 absolvenţi, din 
totalul de 28), pondere mai scăzută cu 2,32% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 
(59,46%), iar a celor neangajaţi de 42,86% (12 absolvenţi). Din totalul celor angajați, 28,57% (8 
absolvenți, din totalul de 28 absolvenți angajați) lucrau încă din timpul facultății, iar 71,43% (20 
absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul 
formării iniţiale este de 12,50% (2 absolvenţi, din totalul de 16 angajaţi), mai scăzută cu 42,05% 
(54,55%, în 2021), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 87,50% (14 absolvenţi). 
Rata „inserţiei de succes“ este de 7,14%, mai scăzută cu 25,29% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (32,43%, în 2021). Din totalul celor 16 absolvenți care 
lucrează, 2 sunt antreprenori (12,50%), iar rata antreprenorilor, la nivelul programului de studiu 
este de 7,14%, mai scăzută cu 9,08%, comparativ cu cea din promoția anterioară (16,22%, în 
2021).  
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Tabelul nr.6 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe,  

promoţia 2022  
Nr. 
Crt 

 
Programul  

de studii 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

antreprenori 
(din totalul celor 
care lucrează) 

Rata 
antreprenorilor 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
Alte 

 domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE 
 SUCCES 

1. Matematică 
2022/2021 

 

9 
100% 

8 
88,89% 

1 
11,11% 

0 (0%) 
0% 

8 
100% 

6 
75% 

2 
25% 

 
66,67% 

17 
100% 

16 
94,12% 

1 
5,88% 

0 (0%) 
0% 

16 
100% 

8 
50% 

8 
50% 

 
47,06% 

Diferențe - -5,23% - - - +25% - +19,61% 
2. a Informatică 

I.F. 
2022/2021 

23 
100% 

23 
100% 

0 
0% 

0 (0%) 
0% 

23 
100% 

22 
95,65% 

1 
4,35% 

 
95,65% 

29 
100% 

18 
62,07% 

11 
37,93% 

6 (33,33%) 
20,69% 

18 
100% 

16 
88,89% 

2 
11,11% 

 
55,17% 

Diferențe - +37,93% - -20,69% - +6,76% - +40,48% 
2. b Informatică 

F.R. 
2022/2021 

24 
100% 

24 
100% 

0 
0% 

0 (0%) 
0% 

24 
100% 

16 
66,67% 

8 
33,33% 

 
66,67% 

27 
100% 

26 
96,30% 

1 
3,70% 

6 (23,08%) 
22,22% 

26 
100% 

18 
69,23% 

8 
30,77% 

 
66,67% 

Diferențe - +3,70% - -22,22% - -2,56% - - 
2. c Informatică  

I.F. / F.R. 
2022/2021 

47 
100% 

47 
100% 

0 
0% 

0 (0%) 
0% 

47 
100% 

38 
80,85% 

9 
19,15% 

 
80,85% 

56 
100% 

44 
78,57% 

12 
21,43% 

12(27,27%) 
21,43% 

44 
100% 

34 
77,27% 

10 
22,73% 

 
60,71% 

Diferențe - +21,43% - -21,43% - +3,58% - +20,14% 
3. Biologie 

2022/2021 
 

28 
100% 

16 
57,14% 

12 
42,86% 

2(12,50% 
7,14% 

16 
100% 

2 
12,50% 

14 
87,50% 

 
7,14% 

37 
100% 

22 
59,46% 

15 
40,54% 

6 (27,27%) 
16,22% 

22 
100% 

12 
54,55% 

10 
45,45% 

 
32,43% 

Diferențe - -2,32% - -9,08% - -42,05% - -25,29% 
4. TOTAL 

2022/2021 
 

84 
100% 

71 
84,52% 

13 
15,48% 

2(2,82%) 
2,38% 

71 
100% 

46 
64,79% 

25 
35,21% 

 
54,76% 

110 
100% 

82 
74,55% 

28 
25,45% 

18(21,95%) 
16,36% 

82 
100% 

54 
65,85% 

28 
34,15% 

 
49,09% 

Diferențe - +9,97% - -13,98% - -1,06% - +5,67% 
 
 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII  
A  ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢE ECONOMICE, PROMOŢIA 2022 

 
 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 82 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe Economice 
(de la cele trei programe de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi 
(163 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 163 absolvenţi (82 x 2-1), iar pentru 
cele trei programe de studii, după cum urmează: C.I.G. - 69 absolvenţi (35 x 2-1), mai concret, de 
la forma de învăţâmănt IF - 27 absolvenţi (14 x 2-1) şi forma de învăţâmănt IFR - 42 absolvenţi 
(21 x 2); Marketing – 64 absolvenţi (32 x 2) – mai concret, de la forma de învăţâmănt IF - 28 
absolvenţi (14 x 2) şi forma de învăţâmănt ID - 36 absolvenţi (18 x 2); Administrarea afacerilor 
- 30 absolvenţi (15 x 2). Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. După aproximativ un an de la absolvire, absolvenţii celor trei programe de studii din cadrul 
acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 80,98% (132 absolvenţi, din totalul 
de 163), iar 19,02% (31 absolvenţi) sunt neangajaţi, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 
16,22% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (97,20%, în 2021). Din totalul celor 
angajați (132 absolvenți), 65,15% (86 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 34,85% (46 
absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 
54,55% (72 absolvenţi, din totalul de 132 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea profesională în 
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domeniul formării iniţiale, iar 45,45% (60 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, 
ponderea celor ce lucrează în domeniul formării iniţiale fiind mai scăzută cu 15,95% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (70,50%, în 2021). Rata inserţiei de succes a tinerilor 
absolvenţi investigaţi, după primul an de la absolvire, este de 44,17%, mai scăzută cu 24,36% faţă 
de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (68,53%, în 2021). Din totalul celor 
angajați (132 absolvenți), 8 sunt antreprenori (6,06%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății 
de Științe Economice, este de 4,91%, mai scăzută cu 14,67%, comparativ cu cea din promoția 
anterioară (19,58%, în 2021).  
2. Pentru programul de studii C.I.G. (I.F.), ponderea celor angajaţi este de 66,67% (18 absolvenţi, 
din totalul de 27), iar a celor neangajaţi de 33,33% (9 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice 
înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este mai 
scăzută cu 33,33% (100%, în 2021). Din totalul celor angajați (18 absolvenți), 100% (18 
absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 0% (0 absolvenți) s-au angajat după absolvirea 
cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 66,67% (12 
absolvenţi, din totalul 18 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 
33,33% (6 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia anterioară, 
ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai ridicată cu 6,06% (60,61%, în 
2021). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 44,44%, mai scăzută cu 
16,17% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (60,61%, în 2021). Din 
totalul celor 18 absolvenți care lucrează, 4 sunt antreprenori (22,22%), iar rata antreprenorilor, la 
nivelul Facultății de Științe Economice, este de 14,81%, mai ridicată cu 8,75%, comparativ cu 
cea din promoția anterioară (6,06%, în 2021).  
3. Pentru programul de studii C.I.G. (I.F.R.), ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este de 
85,71% (36 absolvenţi, din totalul de 42), pondere mai scăzută cu 14,29% față de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (100%, în 2021), iar a celor neangajaţi de 14,29% (6 
absolvenți). Din totalul celor angajați (36 absolvenți), 44,44% (16 absolvenți) lucrau încă din 
timpul facultății și 55,56% (20 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. 
Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 66,67% (24 absolvenţii, din totalul 
de 36 angajaţi), iar a celor angajaţi înalte domenii de activitate de 33,33% (12 absolvenţi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea celor angajaţi în 
domeniul formării iniţiale este mai scăzută cu 20,29% (86,96%, în 2021). Rata inserţiei de succes 
a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 57,14%, mai scăzută cu 29,82% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (86,96%, în 2021). Din totalul celor 36 absolvenți care 
lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe 
Economice, este de 0%, mai scăzută cu 43,48%, comparativ cu cea din promoția anterioară 
(43,48%, în 2021).  
4. Pentru programul de studii C.I.G. (I.F. şi I.F.R.), ponderea celor angajaţi este de 78,26% (54 
absolvenţi, din totalul de 69), iar a celor neangajaţi de 21,74% (15 absolvenţi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul 
muncii este mai scăzută cu 21,74% (100%, în 2021). Din totalul celor angajați (54 absolvenți), 
62,96% (34 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 37,04% (20 absolvenți) s-au angajat 
după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este 
de 66,67% (36 absolvenţi, din totalul 54 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 
de activitate de 33,33% (18 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 
promoţia anterioară, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai scăzută cu 
4,76% (71,43%, în 2021). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 52,17%, 
mai scăzută cu 19,26% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (71,43%, 
în 2021). Din totalul celor 54 absolvenți care lucrează, 4 sunt antreprenori (7,41%), iar rata 
antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe Economice, este de 5,80%, mai scăzută cu 15,63%, 
comparativ cu cea din promoția anterioară (21,43%, în 2021).  
5. Pentru programul de studii Marketing (I.F.), ponderea celor angajaţi este de 78,57% (22 
absolvenţi, din totalul de 28), iar a celor neangajaţi de 21,43% (6 absolvenţi). Comparativ cu 
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datele statistice înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul 
muncii este mai scăzută cu 21,43% (100%, în 2021). Din totalul celor angajați (22 absolvenți), 
54,55% (12 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 45,45% (10 absolvenți) s-au angajat 
după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este 
de 54,55% (12 absolvenţi, din totalul 22 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 
de activitate de 45,45% (10 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 
promoţia anterioară, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai scăzută cu 
6,99% (61,54%, în 2021). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 42,86%, 
mai scăzută cu 18,68% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (61,54%, 
în 2021). Din totalul celor 22 absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata 
antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe Economice, este de 0%, mai scăzută cu 15,38%, 
comparativ cu cea din promoția anterioară (15,38%, în 2021).  
6. Pentru programul de studii Marketing (I.D.), ponderea celor angajaţi este de 100% (36 
absolvenţi), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate 
pentru promoţia anterioară, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii este egală (100%, 
în 2021). Din totalul celor angajați (36 absolvenți), 83,33% (30 absolvenți) lucrau încă din timpul 
facultății și 16,67% (6 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea 
celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 33,33% (12 absolvenţi, din totalul 36 
absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 66,67% (24 absolvenți). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea celor angajaţi în 
domeniul formării iniţiale este mai scăzută cu 44,09% (77,42%, în 2021). Rata inserţiei de succes 
a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 33,33%, mai scăzută cu 44,09% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (77,42%, în 2021). Din totalul celor 36 absolvenți care 
lucrează, 4 sunt antreprenori (11,11%), iar rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe 
Economice, este de 11,11%, mai scăzută cu 1,79%, comparativ cu cea din promoția anterioară 
(12,90%, în 2021).  
7. Pentru programul de studii Marketing (I.F. şi I.D.), ponderea celor angajaţi este de 90,625% 
(58 absolvenţi, din totalul de 64), iar a celor neangajaţi de 9,375% (0 absolvenţi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul 
muncii este mai scăzută cu 9,375% (100%, în 2021). Din totalul celor angajați (58 absolvenți), 
55,17% (32 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 44,83% (26 absolvenți) s-au angajat 
după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este 
de 41,38% (24 absolvenţi, din totalul de 58 angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de 
activitate de 58,62% (34 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 
anterioară, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai scăzută cu 28,80% 
(70,18%, în 2021). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 37,50%, mai 
scăzută cu 32,68% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (70,18%, în 
2021). Din totalul celor 58 absolvenți care lucrează, 4 sunt antreprenori (6,90%), iar rata 
antreprenorilor, la nivelul Facultății de Științe Economice, este de 6,25%, mai scăzută cu 7,79%, 
comparativ cu cea din promoția anterioară (14,04%, în 2021).  
8. Pentru programul de studii Administrarea afacerilor (I.F.), ponderea celor angajaţi este de 
66,67% (20 absolvenţi, din totalul de 30), iar a celor neangajaţi de 33,33% (10 absolvenţi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia anterioară, ponderea absolvenţilor 
angajaţi în câmpul muncii este mai scăzută cu 20% (86,67%, în 2021). Din totalul celor angajați 
(20 absolvenți), 50% (10 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 50% (10 absolvenți) s-au 
angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării 
iniţiale este de 60% (12 absolvenţi, din totalul de 20 angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 
de activitate de 40% (8 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoţia 
anterioară, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este mai scăzută cu 9,23% 
(69,23%, în 2021). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 40%, mai 
scăzută cu 20% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (60%, în 2021). 
Din totalul celor 26 absolvenți care lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor, la 
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nivelul Facultății de Științe Economice, este de 0%, mai scăzută cu 26,67%, comparativ cu cea 
din promoția anterioară (26,67%, în 2021).  
 

Tabelul nr.7 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe Economice,  

promoţia 2022 
Nr. 
Crt

. 

Programul 
 de studii 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

antreprenori 
(din totalul celor 
care lucrează) 

Rata 
antreprenorilor 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În  
domeniu 

În 
Alte 

 domenii 

RATA 
INSERŢIEI  

DE 
 SUCCES 

1. C.I.G.  
I.F.  

2022/2021 

27 
100% 

18 
66,67% 

9 
33,33% 

4 (22,22%) 
14,81% 

18 
100% 

12 
66,67% 

6 
33,33% 

 
44,44% 

33 
100% 

33 
100% 

0 
0% 

 2(6,06%) 
6,06% 

33 
100% 

20 
60,61% 

13 
39,39% 

 
60,61% 

Diferențe - -33,33% - +8,75% - +6,06% - -16,17% 
C.I.G. 
I.F.R. 

2022/2021 

42 
100% 

36 
85,71% 

6 
14,29% 

0 (0%) 
0% 

36 
100% 

24 
66,67% 

12 
33,33% 

 
57,14% 

23 
100% 

23 
100% 

0 
0% 

10(43,48%) 
43,48% 

23 
100% 

20 
86,96% 

3 
13,04% 

 
86,96% 

Diferențe - -14,29% - -43,48% - -20,29% - -29,82% 
C.I.G. 

I.F/I.F.R. 
2022/2021 

69 
100% 

54 
78,26% 

15 
21,74% 

4 (7,41%) 
5,80% 

54 
100% 

36 
66,67% 

18 
33,33% 

 
52,17% 

56 
100% 

56 
100% 

0 
0% 

12(21,43%) 
21,43% 

56 
100% 

40 
71,43% 

16 
28,57% 

 
71,43% 

Diferențe - -21,74% - -15,63% - -4,76% - -19,26% 
2. 
 

Marketing 
I.F. 

2022/2021 

28 
100% 

22 
78,57% 

6 
21,43% 

0 (0%) 
0% 

22 
100% 

12 
54,55% 

10 
45,45% 

 
42,86% 

26 
100% 

26 
100% 

0 
0% 

 4(15,38%) 
15,38% 

26 
100% 

16 
61,54% 

10 
38,46% 

 
61,54% 

Diferențe - -21,43% - -15,38% - -6,99% - -18,68% 
Marketing 

I.D. 
2022/2021 

36 
100% 

36 
100% 

0 
0% 

4 (11,11%) 
11,11% 

36 
100% 

12 
33,33% 

24 
66,67% 

 
33,33% 

31 
100% 

31 
100% 

0 
0% 

4(12,90%)  
12,90% 

31 
100% 

24 
77,42% 

7 
22,58% 

 
77,42% 

Diferențe - - - -1,79% - -44,09% - -44,09% 
Marketing  

I.F/I.D. 
2022/2021 

64 
100% 

58 
90,625% 

6 
9,375% 

4 (6,90%) 
6,25% 

58 
100% 

24 
41,38% 

34 
58,62% 

 
37,50% 

57 
100% 

57 
100% 

0 
0% 

8(14,04%) 
14,04% 

57 
100% 

40 
70,18% 

17 
29,82% 

 
70,18% 

Diferențe - -9,375% - -7,79% - -28,80% - -32,68% 

3. 

Administrarea 
afacerilor 
2022/2021 

30 
100% 

20 
66,67% 

10 
33,33% 

0 (0%) 
0% 

20 
100% 

12 
60% 

8 
40% 

 
40% 

30 
100% 

26 
86,67% 

4 
13,33% 

8 (30,77%) 
26,67% 

26 
100% 

18 
69,23% 

8 
30,77% 

 
60% 

Diferențe - -20% - -26,67% - -9,23% - -20% 
4. TOTAL 

2022/2021 
163 

100% 
132 

80,98% 
31 

19,02% 
8 (6,06%) 

4,91% 
132 

100% 
72 

54,55% 
60 

45,45% 
 

44,17% 
143 

100% 
139 

97,20% 
4 

2,80% 
28(20,14%) 

19,58% 
139 

100% 
98 

70,50% 
41 

29,50% 
 

68,53% 
Diferențe - -16,22% - -14,67% - -15,95% - -24,36% 
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GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII A  
ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE INGINERIE, PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 91 absolvenţi de la Facultatea de Inginerie (toate 

programele de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (181  
absolvenţi), iar în final datele au fost extrapolate (91  x 2 - 1). Rezultatele anchetei au pus în 
evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii Facultăţii de Inginerie, promoţia 2022, sunt angajaţi pe piaţa muncii în proporţie 
de 89,50% (162 absolvenţi, din totalul de 181), iar 10,50% (19 absolvenţi) neangajaţi.  
 
2. La nivel de eşantion, comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022, am înregistrat o ușoară scădere a ponderii celor 
angajaţi pe piaţa muncii, cu 3,67% (93,17%, în 2021). 
 
3. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2021), creşteri a ponderii celor 
angajaţi s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii:  

a) Tehnologia informaţiei, cu 9,32% (91,67%, faţă de 82,35% în 2021), 
b) E.P.I., cu 9,09% (100%, faţă de 90,91%  în 2021), 

Cele mai semnificative scăderi au fost înregistrate pentru următoarele programe de studii:  
c) I.P.M.I., cu 27,16% (63,16%, faţă de 90,32% în 2021), 
d) Mecatronică, cu 20% (80%, faţă de 100% în 2021), 
e) I.P.A., cu 17,65% (88,89%, faţă de 100% în 2021), 
f) E.I. cu 4,33% (90,91%, faţă de 95,24% în 2021), 
g) T.C.M., cu 3,03% (96,97%, faţă de 100% în 2021). 

Doar pentru un singur program de studii am înregistrat o pondere egală cu cea din anul 
anterior:    h) I.E.D.M., cu 100% (100% în 2021).  
 
4. Din totalul celor angajați (162 absolvenți), 80,25% (130 absolvenți) lucrau încă din timpul 
facultății și 19,75% (32 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență.  

Ponderea cea mai ridicată a absolvenților care au declarat că lucrau încă din timpul 
facultății, s-a înregistrat pentru următoarele programe de studii (în ordine descrescătoare):  

a) I.P.M.I., 100% (12 absolvenți, din totalul de 12 angajați), 
b) I.E.D.M., 100% (14 absolvenți, din totalul de 14 angajați),  
c) E.P.I., 100% (10 absolvenți, din totalul de 10 angajați), 
d) E.I., 90,91% (20 absolvenți, din totalul de 22 angajați), 
e) T.C.M., 81,25% (26 absolvenți, din totalul de 32), 
f) Tehnologia informaţiei, 72,73% (16 absolvenți, din totalul de 22 angajați), 
g) I.P.A., 66,67% (16 absolvenți, din totalul de 24 angajați), 
h) Mecatronică, 62,50% (10 absolvenți, din totalul de 16 angajați),  
i) Desing industrial, 50% (6 absolvenți, din totalul de 12 angajați). 

 
5. Din totalul celor angajaţi, 75,31% (122 absolvenţi, din totalul de 162 absolvenţi angajaţi) îşi 
desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 24,69% (40 absolvenţi) lucrează în alte 
domenii de activitate profesională. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii 
din promoţia anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022 am înregistrat o ușoară creștere  a 
ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale, cu 13,01% (62,30% în 2021).  
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6. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară, cele mai semnificative creşteri a 
ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale s-au înregistrat pentru următoarele programe 
de studii:  

a) I.P.M.I.,  cu 61,90% (83,33%, faţă de 21,43% în 2021), 
b) E.I., cu 30% (100%, faţă de 70% în 2021), 
c) Tehnologia informaţiei, cu 12,34% (90,91%, faţă de 78,57% în 2021), 
d) I.P.A., cu 11,11% (66,67%, faţă de 55,56% în 2021). 

Cele mai semnificative scăderi a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale s-
au înregistrat pentru următoarele programe de studii: 

e) Mecatronică,  cu 25% (75%, faţă de 100% în 2021), 
f) I.E.D.M., cu 6,83% (71,43%, faţă de 78,26%în 2021), 
g) T.C.M., cu 2,08% (56,25%, faţă de 58,33% în 2021). 

Doar pentru un singur program de studii am înregistrat o pondere egală cu cea din anul 
anterior:      h) E.P.I., cu 60% (60% în 2021).  
 
7. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi, investigaţi este de 67,41%, mai crescută cu 9,36% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (58,05%, în 2021). 
 
8. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2021), cele mai semnificative 
creşteri a ratei inserţiei de succes, s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii: 

a) I.P.M.I., cu 33,28% (52,63%, faţă de 19,35% în 2021), 
b) E.I., cu 24,24% (90,91%, faţă de 66,67% în 2021), 
c) Tehnologia informaţiei, cu 18,62% (83,33%, faţă de 64,71% în 2021), 
d) E.P.I. cu 5,45% (60%, faţă de 54,55% în 2021), 
e) I.P.A. cu 3,70% (59,26%, faţă de 55,56% în 2021).  

Cele mai semnificative scăderi a ponderii ratei inserţiei de succes s-a înregistrat pentru 
următoarele programe de studii: 

f) Mecatronică, cu 40% (60%, faţă de 100% în 2021), 
g) I.E.D.M., cu 6,83% (71,43%, faţă de 78,26% în 2021), 
h) T.C.M., cu 3,78% (54,55%, faţă de 58,33% în 2021). 

 
9. Din totalul celor  162 absolvenți care lucrează, 28 sunt antreprenori (17,29%), iar rata 
antreprenorilor, la nivelul Facultății de Inginerie, este de 15,47%, mai ridicată cu 3,76%, 
comparativ cu cea din promoția anterioară (11,71%, în 2021).  

 
 
 

Tabelul nr.8 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Inginerie, promoţia 2022  

 
 

Nr. 
Crt. 

 

Programul  
de studii 

Total 
absolvenţi 

 

Absolvenţi 
care 

lucrează 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenți   
antreprenori 
(din totalul celor 
care lucrează) 

Rata 
antreprenorilor 

Total 
Absolvenţi 

care 
lucrează 

În 
domeniu 

În 
Alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE 
SUCCES 

1. 
 

E.P.I. 
2022/2021 

 

10 
100% 

10 
100% 

0 
0% 

2 (20%) 
20% 

10 
100% 

6 
60% 

4 
40% 

 
60% 

11 
100% 

10 
90,91% 

1 
9,09% 

0 (0%) 
0% 

10 
100% 

6 
60% 

4 
40% 

 
54,55% 

Diferențe - +9,09% - +20% - - - +5,45% 
2. 
 

E.I. 
2022/2021 

 

22 
100% 

20 
90,91% 

2 
9,09% 

4 (20%) 
18,18% 

20 
100% 

20 
100% 

0 
0% 

 
90,91% 

21 
100% 

20 
95,24% 

1 
4,76% 

0 (0%) 
0% 

20 
100% 

14 
70% 

6 
30% 

  
66,67% 

Diferențe - -4,33% - +18,18% - +30% - +24,24% 
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3. 
 

I.P.A. 
2022/2021 

 

27 
100% 

24 
88,89% 

3 
11,11% 

0 (0%) 
0% 

24 
100% 

16 
66,67% 

8 
33,33% 

 
59,26% 

18 
100% 

18 
100% 

0 
0% 

4(22,22%) 
22,22% 

18 
100% 

10 
55,56% 

8 
44,44% 

 
55,56% 

Diferențe - -11,11% - -22,22% - +11,11% - +3,70% 
4. 
 

I.P.M.I. 
2022/2021 

 

19 
100% 

12 
63,16% 

7 
36,84% 

0 (0%) 
0% 

12 
100% 

10 
83,33% 

2 
16,67% 

 
52,63% 

31 
100% 

28 
90,32% 

3 
9,68% 

6 (21,43%) 
19,35% 

28 
100% 

6 
21,43% 

22 
78,57% 

 
19,35% 

Diferențe - -27,16% - -19,35% - +61,90% - +33,28% 
5. 
 

I.E.D.M. 
2022/2021 

 

14 
100% 

14 
100% 

0 
0% 

2 (14,29%) 
14,29% 

14 
100% 

10 
71,43% 

4 
28,57% 

 
71,43% 

23 
100% 

23 
100% 

0 
0% 

0 (0%) 
0% 

23 
100% 

18 
78,26% 

5 
21,74% 

 
78,26% 

Diferențe - - - +14,29% - -6,83% - -6,83% 
6. 
 

MECATRONICĂ 
2022/2021 

 

20 
100% 

16 
80% 

4 
20% 

0 (0%) 
0% 

16 
100% 

12 
75% 

4 
25% 

 
60% 

15 
100% 

15 
100% 

0 
0% 

4(26,67%) 
26,67% 

15 
100% 

15 
100% 

0 
0% 

 
100% 

Diferențe - -20% - -26,67% - -25% - -40% 
7. 
 

T.C.M. 
2022/2021 

 

33 
100% 

32 
96,97% 

1 
3,03% 

2 (6,25%) 
6,06% 

32 
100% 

18 
56,25 

14 
43,75% 

 
54,55% 

24 
100% 

24 
100% 

0 
0% 

0 (0%) 
0% 

24 
100% 

14 
58,33% 

10 
41,67% 

 
58,33% 

Diferențe - -3,03% - +6,06% - -2,08% - -3,78% 
8. 
 

Teh. 
Informaţiei 

2022/2021 

24 
100% 

22 
91,67% 

2 
8,33% 

8 (36,36%) 
33,33% 

22 
100% 

20 
90,91% 

2 
9,09% 

 
83,33% 

34 
100% 

28 
82,35% 

6 
17,65% 

4 (14,29%) 
11,76% 

28 
100% 

22 
78,57% 

6 
21,43% 

 
64,71% 

Diferențe - +9,32% - +21,57% - +12,34% - +18,62% 
9. 
 

Desing industrial  
2022 

12 
100% 

12 
100% 

0 
0% 

10 (83,33%) 
83,33% 

12 
100% 

10 
83,33% 

2 
16,67% 

 
83,33% 

10. 
 

I.M.C. 
2021 

13 
100% 

10 
76,92% 

3 
23,08% 

6 (60%) 
46,15% 

10 
100% 

8 
80% 

2 
20% 

 
76,92% 

11. I.B. 
2021 

15 
100% 

15 
100% 

0 
0% 

0 (0%) 
0% 

15 
100% 

6 
40% 

9 
60% 

 
40% 

12. TOTAL 
2022/2021 

 

181 
100% 

162 
89,50% 

19 
10,50% 

28 (17,29%) 
15,47% 

162 
100% 

122 
75,31% 

40 
24,69% 

 
67,41% 

205 
100% 

191 
93,17% 

14 
6,83% 

24(12,57%) 
11,71% 

191 
100% 

119 
62,30% 

72 
37,70% 

 
58,05% 

Diferențe - -3,67% - +3,76% - +13,01% - +9,36% 
 
 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 
A ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢEALE MIŞCĂRII, SPORTULUI ŞI 

SĂNĂTĂŢII, PROMOŢIA 2022 
 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 93 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe ale Mişcări, 
Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2022 (de la cele patru programe de studii investigate), 
reprezentând ~ 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (186 absolvenţi). Extrapolând datele 
am obţinut un total de 186 absolvenţi (93 x 2), iar pentru cele patru programe de studii, după cum 
urmează: Educaţie fizică şi sportivă - 50 absolvenţi (25 x 2) – mai concret, de la forma de 
învăţământ IF, 29 absolvenţi (14 x 2-1) şi forma de învăţământ FR, 21 absolvenţi (11 x 2-1); Sport 
şi performanţă motrică - 18 absolvenţi (9 x 2); Kinetoterapie şi motricitate specială - 96 
absolvenţi (48 x 2) – mai concret, de la forma de învăţământ IF, 59 absolvenţi (30 x 2-1) şi forma 
de învăţământ FR, 37 absolvenţi (19 x 2-1); Terapie ocupaţională - 22 absolvenţi (11 x 2). 
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
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1. În prezent, absolvenţii acestei facultăţi (de la cele patru programe de studii) sunt angajaţi în 
câmpul muncii în proporţie de 70,97% (132 absolvenţi, din totalul de 186), iar 29,03% (54 
absolvenţi) nu sunt angajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 16,64% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (87,61%, în 2021). Din totalul 
celor angajați (132 absolvenți), 62,12% (82 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 37,88% 
(50 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează 
(132 absolvenţi), 51,52% (68 absolvenţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale 
şi 48,48% (64 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi 
în domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 11,12% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru promoţia anterioară (40,40%, în 2021). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 
investigaţi este de 36,56%, mai ridicată cu 36,56% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (35,40%, în 2021). Din totalul celor 132 absolvenți care lucrează, 36 sunt 
antreprenori (27,27%), iar rata antreprenorilor la nivelul facultății este de 19,35%, mai ridicată cu 
8,73%, comparativ cu cea din promoția anterioară (10,62%, în 2021).  
2. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă IF, ponderea celor angajaţi este de 
82,76% (24 absolvenţi, din totalul de 29) şi de 17,24% (5 absolvenţi) pentru cei neangajaţi, 
ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 10,10% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru promoţia anterioară (92,86%  în 2021). Din totalul celor angajați (24 absolvenți), 66,67% 
(16 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 33,33% (8 absolvenți) s-au angajat după 
absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 16,67% (4 absolvenţi, din totalul 
de 24 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale, mai scăzută cu 21,79% 
faţă de promoţia anterioară (38,46%, în 2021), iar 83,33% (20 absolvenţi) lucrează în alte domenii 
de activitate. Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 13,79%, mai scăzută cu 
21,92% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (35,71%, în 2021). Din 
totalul celor 24 absolvenți care lucrează, 10 sunt antreprenori (41,67%), iar rata antreprenorilor la 
nivelul programului de studii este de 34,48%, mai ridicată cu 34,48%, comparativ cu cea din 
promoția anterioară (0%, în 2021).  
3. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă FR, ponderea celor angajaţi este de 
95,24% (20 absolvenţi), ponderea absolvenţilor angajaţi fiind mai scăzută cu 4,76% comparativ 
cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (100%, în 2021), iar ponderea celor neangajați 
este de 4,76% (1 absolvent). Din totalul celor angajați (20 absolvenți), 90% (18 absolvenți) lucrau 
încă din timpul facultății și 10% (2 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. 
Din totalul celor care lucrează, 40% (8 absolvenţi, din totalul de 20 angajaţi) îşi desfăşoară 
activitatea în domeniul formării iniţiale, pondere mai scăzută cu 7,37% faţă de promoţia 
anterioară (47,37%, în 2021). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 38,09%, 
mai scăzută cu 9,28% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (47,37%, 
în 2021). Din totalul celor 20 absolvenți care lucrează, 8 sunt antreprenori (40%), iar rata 
antreprenorilor la nivelul programului de studii este de 38,09%, mai ridicată cu 32,83%, 
comparativ cu cea din promoția anterioară (5,26%, în 2021).  
4. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă (IF/FR), ponderea celor angajaţi este de 
88% (44 absolvenţi, din totalul de 50) şi de 12% (6 absolvenţi) pentru cei neangajaţi, ponderea 
absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 8,97% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (96,97%, în 2021). Din totalul celor angajați (44 absolvenți), 77,27% (34 
absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 22,73% (10 absolvenți) s-au angajat după absolvirea 
cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 27,27% (12 absolvenţi, din totalul de 44 
angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 72,73% (32 absolvenţi) lucrează 
în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind 
mai scăzută cu 16,48% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (43,75%, 
în 2021). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 24%, mai scăzută cu 18,42% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (42,42%, în 2021). Din totalul 
celor 44 absolvenți care lucrează, 18 sunt antreprenori (40,91%), iar rata antreprenorilor la nivelul 
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programului de studii este de 36%, mai ridicată cu 32,97%, comparativ cu cea din promoția 
anterioară (3,03%, în 2021).  
5. Pentru programul de studii Sport şi performanţă motrică, ponderea celor angajaţi este de 
77,78% (14 absolvenţi, din totalul de 18), iar 22,22% (4 absolvenţi) nu sunt angajaţi, ponderea 
absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 22,22% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (100%, în 2021). Din totalul celor angajați (14 absolvenți), 57,14% (8 
absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 42,86% (6 absolvenți) s-au angajat după absolvirea 
cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 57,14% (8 absolvenţi) îşi desfăşoară 
activitatea în domeniul formării iniţiale, ponderea mai scăzută cu 9,53%, comparativ cu cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (66,67%, în 2021). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor 
investigaţi este de 44,44%, pondere mai scăzută cu 22,23% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (66,67%, în 2021). Din totalul celor 14 absolvenți care 
lucrează, 0 sunt antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studii este de 
0%, mai scăzută cu 19,05%, comparativ cu cea din promoția anterioară (19,05%, în 2021).   
6. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (IF), ponderea celor angajaţi 
este de 61,02% (36 absolvenţi, din totalul de 59) şi de 38,98% (23 absolvenţi) pentru cei 
neangajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 2,62% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (63,64%, în 2021). Din totalul celor angajați (36 
absolvenți), 55,56% (20 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 44,44% (16 absolvenți) s-
au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 61,11% (22 
absolvenţi, din totalul de 36 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 
38,89% (14 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în 
domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 27,78% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru promoţia anterioară (33,33%, în 2021). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi 
este de 37,29%, mai ridicată cu 16,08% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară (21,21%, în 2021). Din totalul celor 36 absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori 
(5,56%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studii este de 3,39%, mai scăzută cu 
2,67%, comparativ cu cea din promoția anterioară (6,06%, în 2021).  
7. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (FR), ponderea celor angajaţi 
este de 59,46% (22 absolvenţi, din totalul de 37), pondere mai scăzută cu 36,19% față de cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (95,65%, în 2021), iar ponderea celor neangajaţi este de 
40,54% (15 absolvenţi). Din totalul celor angajați (22 absolvenți), 54,55% (12 absolvenți) lucrau 
încă din timpul facultății și 45,45% (10 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de 
licență. Din totalul celor care lucrează, 63,64% (14 absolvenţi, din totalul de 22 angajaţi) îşi 
desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 36,36% (8 absolvenţi) lucrează în alte 
domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în domeniul formării iniţiale fiind mai 
ridicată cu 36,37% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia anterioară (27,27%, în 
2021). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 37,84%, mai ridicată cu 11,75% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (26,09%, în 2021). Din totalul 
celor 22 absolvenți care lucrează, 14 sunt antreprenori (63,64%), iar rata antreprenorilor la nivelul 
programului de studii este de 37,84%, mai ridicată cu 20,45%, comparativ cu cea din promoția 
anterioară (17,39%, în 2021).  
8. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (IF/F.R.), ponderea celor 
angajaţi este de 60,42% (58 absolvenţi, din totalul de 96) şi de 39,58% (38 absolvenţi) pentru cei 
neangajaţi, ponderea absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu 16,37% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (76,79%, în 2021). Din totalul celor angajați (58 
absolvenți), 55,17% (32 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 44,83% (26 absolvenți) s-
au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor care lucrează, 62,07% (36 
absolvenţi, din totalul de 58 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 
37,93% (22 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în 
domeniul formării iniţiale fiind mai ridicată cu 31,84% comparativ cu ponderea înregistrată 
pentru promoţia anterioară (30,23%, în 2021). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi 
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este de 37,50%, mai ridicată cu 14,29% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară (23,21%, în 2021). Din totalul celor 58 absolvenți care lucrează, 16 sunt antreprenori 
(27,59%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studii este de 16,67%, mai ridicată cu 
5,96%, comparativ cu cea din promoția anterioară (10,71%, în 2021).  
9. Pentru programul de studii Terapie ocupaţională, ponderea celor angajaţi este de 72,73% (16 
absolvenţi, din totalul de 22) şi de 27,27% (6 absolvenţi) pentru cei neangajaţi, ponderea 
absolvenţilor angajaţii fiind mai scăzută cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (100%, în 
2021). Din totalul celor angajați (16 absolvenți), 50% (8 absolvenți) lucrau încă din timpul 
facultății și 50% (8 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Din totalul celor 
care lucrează, 75% (12 absolvenţi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 25% 
(4 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenţilor angajaţi în domeniul 
formării iniţiale fiind mai ridicată cu 30,56% comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoţia 
anterioară (44,44%, în 2021). Rata inserţiei de succes a absolvenţilor investigaţi este de 54,55%, 
mai scăzută cu 10,11% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (44,44%, 
în 2021). Din totalul celor 16 absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori (12,50%), iar rata 
antreprenorilor la nivelul programului de studii este de 9,09%, mai scăzută cu 13,13%, comparativ 
cu cea din promoția anterioară (22,22%, în 2021).  

Tabelul nr.9 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi 

Sănătăţii, promoţia 2022 
 

Nr. 
Crt. 

Programul  
de studii 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenți   
antreprenori 
(din totalul celor 
care lucrează) 

Rata 
antreprenorilor 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În  
domeniu 

În 
Alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI  

DE 
 SUCCES 

1. Educaţie fizică  
şi sportivă  

(IF) 
2022/2021 

29 
100% 

24 
82,76% 

5 
17,24% 

10 (41,67%) 
34,48% 

24 
100% 

4 
16,67% 

20 
83,33% 

 
13,79% 

28 
100% 

26 
92,86% 

2 
7,14% 

0 (0%) 
0% 

26 
100% 

10 
38,46% 

16 
61,54% 

 
35,71% 

Diferențe - -10,10% - +34,48% - -21,79% - -21,92% 
Educaţie fizică  

şi sportivă  
(FR) 

2022/2021 

21 
100% 

20 
95,24% 

1 
4,76% 

8 (40%) 
38,09% 

20 
100% 

8 
40% 

12 
60% 

 
38,09% 

38 
100% 

38 
100% 

0 
0% 

2 (5,26%) 
5,26% 

38 
100% 

18 
47,37% 

20 
52,63% 

 
47,37% 

Diferențe - -4,76% - +32,83% - -7,37% - -9,28% 
Educaţie fizică  

şi sportivă  
(IF/FR) 

2022/2021 

50 
100% 

44 
88% 

6 
12% 

18 (40,91%) 
36% 

44 
100% 

12 
27,27% 

32 
72,73% 

 
24% 

66 
100% 

64 
96,97% 

2 
3,03% 

2 (3,13%) 
3,03% 

64 
100% 

28 
43,75% 

36 
56,25% 

 
42,42% 

Diferențe - -8,97% - +32,97% - -16,48% - -18,42% 
2. Sport şi 

performanţă 
motrică 

2022/2021 

18 
100% 

14 
77,78% 

4 
22,22% 

0 (0%) 
0% 

14 
100% 

8 
57,14% 

6 
42,86% 

 
44,44% 

21 
100% 

21 
100% 

0 
0% 

4 (19,05%) 
19,05% 

21 
100% 

14 
66,67% 

7 
33,33% 

 
66,67% 

Diferențe - -22,22% - -19,05% - -9,53% - -22,23% 
3. Kinetoterapie 

şi motricitate 
specială (IF) 
2022/2021 

59 
100% 

36 
61,02% 

23 
38,98% 

2 (5,56%) 
3,39% 

36 
100% 

22 
61,11% 

14 
38,89% 

 
37,29% 

66 
100% 

42 
63,64% 

24 
36,36% 

4 (9,52%) 
6,06% 

42 
100% 

14 
33,33% 

28 
66,67% 

 
21,21% 

Diferențe - -2,62% - -2,67% - +27,78% - +16,08% 
Kinetoterapie 
şi motricitate 
specială (FR) 
2022/2021 

37 
100% 

22 
59,46% 

15 
40,54% 

14 (63,64%) 
37,84% 

22 
100% 

14 
63,64% 

8 
36,36% 

 
37,84% 

46 
100% 

44 
95,65% 

2 
4,35% 

8 (18,18%) 
17,39% 

44 
100% 

12 
27,27% 

32 
72,73% 

 
26,09% 

Diferențe - -36,19% - +20,45% - +36,37% - +11,75% 
Kinetoterapie 
şi motricitate 

specială  
(IF/FR) 

96 
100% 

58 
60,42% 

38 
39,58% 

16 (27,59%) 
16,67% 

58 
100% 

36 
62,07% 

22 
37,93% 

 
37,50% 

112 86 26 12 (13,95%) 86 26 60  
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2022/2021 100% 76,79% 23,21% 10,71% 100% 30,23% 69,77% 23,21% 
Diferențe - -16,37% - +5,96% - +31,84% - +14,29% 

4. Terapie  
ocupaţională 
2022/2021 

22 
100% 

16 
72,73% 

6 
27,27% 

2 (12,50%) 
9,09% 

16 
100% 

12 
75% 

4 
25% 

 
54,55% 

27 
100% 

27 
100% 

0 
0% 

6 (22,22%) 
22,22% 

27 
100% 

12 
44,44% 

15 
55,56% 

 
44,44% 

Diferențe - -27,27% - -13,13% - +30,56% - +10,11% 
5. 
 

TOTAL 
2022/2021 

186 
100% 

132 
70,97% 

54 
29,03% 

36 (27,27%) 
19,35% 

132 
100% 

68 
51,52% 

64 
48,48% 

 
36,56% 

226 
100% 

198 
87,61% 

28 
12,39% 

24(12,12%) 
10,62% 

198 
100% 

80 
40,40% 

118 
59,60% 

 
35,40% 

Diferențe - -16,64% - +8,73% - +11,12% - +1,16% 
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Raport 
privind gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor  

cursurilor masterale, din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2022 
 

Ancheta cu referire la gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor 
masterale, din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2022, s-a desfăşurat după 
un an de la absolvire. În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, 
administrat direct (telefonic). Procedeul utilizat în selecţia subiecţilor investigaţi a fost 
randomizarea, iar eşantionul de lucru a fost alcătuit din 231 absolvenţi, adică 50% din totalul 
absolvenților. Datele au fost extrapolate după cum urmează: 462 absolvenţi (231 x 2), iar pe 
facultăţi: Facultatea de Ştiinţe - 57 absolvenţi (29 x 2 - 1); Facultatea de Inginerie - 129 
absolvenţi (65 x 2 - 1); Facultatea de Litere - 103 absolvenţi (52 x 2-1); Facultatea de Ştiinţe ale 
Mişcării, Sportului şi Sănătăţii - 95 absolvenţi (48 x 2 - 1); şi Facultatea de Ştiinţe Economice - 
78 absolvenţi (39 x 2). Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii cursurilor masterale de la cele cinci facultăţi investigate, din cadrul Universităţii 
„Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2022, sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 
93,72% (433 absolvenţi, din totalul de 462) şi doar 6,28% (29 absolvenţi) sunt neangajaţi. 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2021), 
pentru absolvenţii din promoţia 2022 am înregistrat o scădere a ponderii celor angajaţi, cu 3,75% 
(97,47%, faţă de 97,47% în 2021).  
2. Din totalul celor angajați (433 absolvenți), 87,76% (380 absolvenți) lucrau încă din timpul 
facultății și doar 12,24% (53 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. 
3. Din totalul celor care lucrează, 79,68% (345 absolvenţi de la cele cinci facultăţi, din totalul de 
433 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul absolvit, iar 20,32% (88 
absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate. Comparativ cu datele statistice înregistrate 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2021), pentru absolvenţii din promoţia 2022 am 
înregistrat o ușoară creștere a ponderii celor angajaţi în domeniul absolvit, cu 1,33% (79,68% 
faţă de 78,35% în 2021). 
4. Rata „inserţie de succes“ este de 74,68%, mai scăzută cu 1,69%, comparativ cu cea înregistrată 
pentru promoţia anterioară (76,37%, în 2021).  

 
Tabel nr.1 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor masterale, 
 din „Universitatea Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2022 (pe facultăţi) 

 
Nr. 
Crt. 

Facultatea TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI  

DE 
SUCCES 

Promoţia 
2022 /2021 

1.  
Ştiinţe 

2022 /2021 

57 
100% 

48 
84,21% 

9 
15,79% 

48 
100% 

24 
50% 

24 
50% 

 
42,10% 

61 
100% 

59 
96,72% 

2 
3,28% 

59 
100% 

42 
71,19% 

17 
28,81% 

 
68,85% 

diferenţe - -12,51% - - -21,19% - -26,75% 
2.  

Inginerie 
2022 /2021 

129 
100% 

127 
98,45% 

2 
1,55% 

127 
100% 

111 
87,40% 

16 
12,60% 

 
86,05% 

139 
100% 

137 
98,56% 

2 
1,44% 

137 
100% 

101 
73,73% 

36 
26,27% 

 
72,66% 

diferenţe - -0,11% - - +13,67% - +13,39% 
3. Litere 

2022 /2021 
103 

100% 
102 

99,03% 
1 

0,97% 
102 

100% 
94 

92,16% 
8 

7,84% 
 

91,26% 
110 

100% 
110 

100% 
0 

0% 
110 

100% 
99 

90% 
11 

10% 
 

90% 
diferenţe - -0,97% - - +2,16% - +1,26% 
Ştiinţe ale  95 79 16 79 64 15  
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4. Mişcării, Sportului 
şi Sănătăţii 
2022 /2021 

100% 83,16% 16,84% 100% 81,01% 18,99% 67,37% 
75 

100% 
69 

92% 
6 

8% 
69 

100% 
44 

63,77% 
25 

36,23% 
 

58,67% 
diferenţe - -8,84% - - +17,24% - +8,70% 

5. Ştiinţe 
Economice 
2022 /2021 

78 
100% 

77 
98,72% 

1 
1,28% 

77 
100% 

 52 
67,53% 

25 
32,47% 

 
66,67% 

89 
100% 

87 
97,75% 

2 
2,25% 

87 
100% 

76 
87,36% 

11 
12,64% 

 
85,39% 

diferenţe - +0,97% - - -19,83% - -18,72% 
T 
O 
T 
A 
L 

5 
Facultăţi 

2022 /2021 

462 
100% 

433 
93,72% 

29 
6,28% 

433 
100% 

345 
79,68% 

88 
20,32% 

 
74,68% 

474 
100% 

462 
97,47% 

12 
2,53% 

462 
100% 

362 
78,35% 

100 
21,65% 

 
76,37% 

diferenţe - -3,75% - - +1,33% - -1,69% 
 

Tabel nr.2 
Rata „inserţie de succes“a absolvenţilor cursurilor masterale,   

din promoţia 2021(comparativ cu absolvenţii promoţiilor anterioare –2021, 2020, 2019, 2018)  
 

Nr. 
Crt. 

 
 

Facultatea 

Rata „inserţie de succes“ 
promoţia 

2018 
promoţia 

2019 
promoţia 

2020 
promoţia 

2021 
promoţia 

2022 
DIFERENŢA  

faţă de 
promoţia 

 2021 

DIFERENŢA  
faţă de 

promoţia 
 2020 

DIFERENŢA  
faţă de 

promoţia 
 2019 

DIFERENŢA  
faţă de 

promoţia 
 2018 

1. Ştiinţe 56,82% 77,65% 71,43% 68,85% 42,10% -26,75% -29,33% -35,55% -14,72% 
2. Inginerie 55,06% 58,12% 53,79% 72,66% 86,05% +13,39% +32,26% +27,93% +30,99% 
3. Litere 79,17% 95,19% 96,20% 90% 91,26% +1,26% -4,94% -3,93% +12,09% 
4. Ş.M.S.S 70,89% 62,50% 62,77% 58,67% 67,37% +8,70% +4,60% +4,87% -3,52% 
5. Ştiinţe  

Economice 
66,67% 76,71% 82,61% 85,39% 66,67% -18,72% -15,94% -10,04% - 

6. TOTAL 64,79% 73,86% 70,61% 76,37% 74,68% -1,69% +4,07% +0,82% +9,89% 
 
5. Din totalul celor  433 absolvenți care lucrează, 56 sunt antreprenori (12,93%), iar rata 
antreprenorilor la nivelul Universității „Vasile Alecsandri”din Bacău, este de 12,12%, mai 
crescută cu 0,31%, comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (11,81%, în 2021). 

 
Tabel nr.3 

Rata absolvenţilor antreprenori - cursuri masterale, promoţia 2022 
(comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare 2021) 

 
Nr. 
Crt. 

 
 

Facultatea 

Absolvenți antreprenori  
Numărul  

total  
absolvenți 

Numărul  
total  

absolvenți 
angajați 

Numărul  
total 

absolvenți 
antreprenori 

Ponderea  
absolvenți 

antreprenori,  
din totalul 

celor angajați 

Rata  
absolvenților antreprenori 

Promoția 
 2022 

Promoția 
 2021 

DIFERENŢA 

- - 1 2 3 4 (3 : 2 = 4 x 100)  5 (3 : 1 = 5 x 100) 6 7 ( 5 – 6  = 7 ) 

1. Ştiinţe 57 48 4 8,33% 7,02% 13,11% -6,09% 

2. Inginerie 129 127 28 22,05% 21,71 14,39% +7,32% 
3. Litere 103 102 2 1,96% 1,94% 3,64% -0,02% 
4. Ş.M.S.S 95 79 12 15,19% 12,63% 10,67% +1,96% 
5. Ştiinţe  

Economice 
 

78 
 

77 
 

10 
 

12,99% 
 

12,82% 
 

17,98% 
 

-5,16% 
6. TOTAL 462 433 56 12,93% 12,12% 11,81% +0,31% 

 
6. La nivelul Universității „Vasile Alecsandri”din Bacău, de la toate programele de studii 
masterale, am înregistrat doar 4 absolvenți care lucrează în străinătate la momentul prezent (2 
absolvenți în Olanda și 2 absolvenți în Finlanda), în totalitate de la Facultatea de Inginerie, 
reprezentând 0,92% din totalul celor care lucrează (433 absolvenți angajați), iar rata absolvenților 
emigranți este de 0,87%, mai scăzută cu 0,40% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia 
anterioară (1,27%, în 2021).  
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FACULTATEA DE ŞTIINŢE, 
PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 29 absolvenţi de studii masterale, de la Facultatea 

de Ştiinţe (de la cele trei programe de studii investigate), reprezentând ~50% din totalul 
absolvenţilor acestor cursuri. Extrapolând datele am obţinut un total de 57 absolvenţi (29 x 2 - 1), 
iar pentru cele trei programe de studii, după cum urmează: Valorificarea resurselor biologice şi 
protecţia mediului - 12 absolvenţi (6 x 2), Informatică aplicată în științe și tehnologie – 22 
absolvenţi (11 x 2) şi Biologie medicală - 23 absolvenţi (12 x 2 - 1). Rezultatele anchetei au scos 
în evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii de cursuri masterale de la cele trei programe de studii din cadrul Facultăţii de Ştiinţe 
sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 84,21% (48 absolvenţi din totalul de 57), pondere 
mai scăzută cu 12,51% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (96,72%), iar a celor 
neangajați de 15,79% (9 absolvenţi). Din totalul celor angajați (48 absolvenți), 75% (36 absolvenți) 
lucrau încă din timpul facultății și doar 25% (12 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor 
de master. Din totalul celor care lucrează, 50% (24 absolvenţi) îşi desfăşoară activitatea 
profesională în domeniul absolvit, pondere mai scăzută cu 21,19% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (71,19%), iar 50% (24 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate. Rata 
„inserţie de succes“ este de 42,10%, pondere mai scăzută cu 26,75% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (68,85%). Din totalul celor 48 de absolvenți care lucrează, doar 4 sunt 
antreprenori (8,33%), iar rata antreprenorilor la nivelul facultății este de 7,02%, pondere mai 
scăzută cu 6,09% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (13,11%).  
2. Pentru programul de studiu Valorificarea resurselor biologice şi protecţia mediului, ponderea 
celor angajaţi este de 83,33% (10 absolvenţi din totalul de 12), pondere mai scăzută cu 16,67% 
față de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (100%), iar a celor neangajați de 16,67% (2 
absolvenţi). Din totalul celor angajați (10 absolvenți), 60% (6 absolvenți) lucrau încă din timpul 
facultății, iar 40% (4 absolvent) s-au angajat după absolvirea facultății. Ponderea celor angajaţi în 
domeniul absolvit este de 20% (2 absolvenţi din totalul de 10 angajaţi), pondere mai scăzută cu 
33,33% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (53,33%), iar a celor angajaţi în alte 
domenii de activitate de 80% (8 absolvenţi). Rata „inserţie de succes“ este de 16,67%, pondere 
mai scăzută cu 36,66% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (53,33%). Din totalul 
celor 10 de absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori, iar rata antreprenorilor la nivelul 
programului de studiu este de 16,67%. 
3. Pentru programul de studiu Informatică aplicată în științe și tehnologie, ponderea celor 
angajaţi este de 81,82% (18 absolvenţi din totalul de 22), pondere mai scăzută cu 18,18% față de 
cea înregistrată pentru promoţia anterioară (100%), iar a celor neangajați de 18,18% (4 absolvenţi). 
Din totalul celor angajați (18 absolvenţi), 100% (18 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății. 
Ponderea celor angajaţi în domeniul absolvit este de 77,78% (14 angajaţi din totalul de 18), mai 
scăzută cu 2,22% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (80%). Rata „inserţie de 
succes“ este de 63,64%, pondere mai scăzută cu 16,36% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 
anterioară (80%). Din totalul celor 18 de absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori, iar rata 
antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 9,09%. 
4. Pentru programul de studiu Biologie medicală, ponderea celor angajaţi este de 86,96% (20 
absolvenţi din totalul 23), pondere mai scăzută cu 5,35% față de cea înregistrată pentru promoţia 
anterioară (92,31%), iar a celor neangajați de 13,04% (3 absolvenţi). Din totalul celor angajați (20 
absolvenţi), 60% (12 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, iar 40% (8 absolvent) s-au 
angajat după absolvirea facultății. Ponderea celor angajaţi în domeniul absolvit este de 40% (8 
angajaţi, din totalul de 20), mai scăzută cu 35% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară 
(75%). Rata „inserţie de succes“ este de 34,78%, pondere mai scăzută cu 34,45% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (69,23%). Din totalul celor 20 de absolvenți care lucrează, 
0 sunt antreprenori, iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 0%. 

Tabel nr.4 
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Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor masterale,  
din cadrul Facultăţii de Ştiinţe, promoţia 2022 (pe programe de studii) 

Nr. 
Crt. Programul de 

studiu 
TOTAL 

absolvenţi 
Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE 
SUCCES Promoţia 

2022 /2021 
1.  

V.R.B.P.M. 
2022 /2021 

12 
100% 

10 
83,33% 

2 
16,67% 

10 
100% 

2 
20% 

8 
80% 

 
16,67% 

15 
100% 

15 
100% 

0 
0% 

15 
100% 

8 
53,33% 

7 
46,67% 

 
53,33% 

diferenţe - -16,67% - - -33,33% - -36,66% 
2. I.A.S.T. 

2022 /2021 
22 

100% 
18 

81,82% 
4 

18,18% 
18 

100% 
14 

77,78% 
4 

22,22% 
 

63,64% 
20 

100% 
20 

100% 
0 

0% 
20 

100% 
16 

80% 
4 

20% 
 

80% 
diferenţe - -18,18% - - -2,22% - -16,36% 

3. 
 

B.M. 
2022 /2021 

23 
100% 

20 
86,96% 

3 
13,04% 

20 
100% 

8 
40% 

12 
60% 

 
34,78% 

26 
100% 

24 
92,31% 

2 
7,69% 

24 
100% 

18 
75% 

6 
25% 

 
69,23% 

diferenţe - -5,35% - - -35% - -34,45% 
4.   

TOTAL 
2022 /2021 

57 
100% 

48 
84,21% 

9 
15,79% 

48 
100% 

24 
50% 

24 
50% 

 
42,10% 

61 
100% 

59 
96,72% 

2 
3,28% 

59 
100% 

42 
71,19% 

17 
28,81% 

 
68,85% 

diferenţe - -12,51% - - -21,19% - -26,75% 

 
FACULTATEA DE INGINERIE,  

PROMOŢIA 2022 
 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 65 absolvenţi de studii masterale, de la Facultatea 
de Inginerie (toate programele de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestor 
cursuri (129 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 129 absolvenţi (65 x 2 - 1). 
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii de cursuri masterale de la cele 10 specializări din cadrul Facultăţii de Inginerie sunt 
angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 98,45% (127 absolvenţi, din totalul de 129), pondere 
mai scăzută cu 0,11% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (98,56% în 2021), și doar 
1,55% (2 absolvenţi) sunt neangajaţi.  
2. Din totalul celor angajați (127 angajați), 88,19% (112 absolvenți) lucrau încă din timpul 
facultății și doar 11,81% (15 absolvent) s-au angajat după absolvirea facultății.  
3. Cei mai mulţi absolvenţi angajaţi s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii (în 
ordine descrescătoare): a) E.T.M.E. – 100% (19 absolvenţi); b) M.P.M.I. - 100% (14 absolvenţi); 
c) M.O.E.P. – 100% (9 absolvenţi); d) Ş.I.P.A.E – 100% (13 absolvenţi); e) M.A. - 100% (7 
absolvenţi); f) M.S.I.P.S –100% (10 absolvenţi); g) M.F.P.I. –100% (9 absolvenţi); h) S.A.C.I. - 
100% (17 absolvenţi); i) C.M.B.– 100% (11 absolvenţi); î) T.I.A.I - 90% (18 absolvenţi, din 
totalul de 20);  
4. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2021), 
pentru absolvenţii din promoţia 2022, am obținut doar o singură creştere în privința absolvenților 
angajați, pentru programul de studii C.M.B.– cu 14,29% (100%, faţă de 85,71% în 2021) și o 
singură scădere  pentru programul de studii T.I.A.I -, cu 10% (90%, faţă de 100% în 2021). 
5. La nivel de facultate, din totalul celor care lucrează, 87,40% (111 absolvenţi, din totalul de 127 
angajaţi) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul absolvit, pondere mai ridicată cu 
13,67% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (73,73% în 2021), iar 12,60% (16 
absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate.  
6. Cei mai mulţi absolvenţi angajaţi în domeniul absolvit (din totalul celor angajaţi) s-au 
înregistrat pentru următoarele programe de studii: a) M.P.M.I. – 100% (14 absolvenţi); b) 
Ş.I.P.A.E –100% (13 absolvenţi); c) M.F.P.I. -100% (9 absolvenţi); d) S.A.C.I. -100% (17 
absolvenţi);  e) M.O.E.P. – 88,89% (8 absolvenţi, din totalul de 9 angajaţi); f) T.I.A.I - 88,89% 
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(16 absolvenţi, din totalul de 18 angajaţi); g) M.A. – 85,71% (6 absolvenţi, din totalul de 7 
angajaţi); h) E.T.M.E – 84,21% (16 absolvenţi, din totalul de 19 angajați); i) M.S.I.P.S – 80% (8 
absolvenţi, din totalul de 10 angajați); î) C.M.B. – 36,36% (4 absolvenţi, din totalul de 11 angajaţi); 
7. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2021), 
cele mai semnificative creşteri au fost înregistrate pentru următoarele programe de studii: a) 
M.O.E.P.– 55,56% (88,89%, faţă de 33,33% în 2021); b) Ş.I.P.A.E –44,44% (100%, faţă de 
55,56%); c) M.P.M.I. – 29,41% (100%, faţă de 70,59%); d) M.F.P.I. – 25% (100%, faţă de 75%); 
e) S.A.C.I. - 20% (100%, faţă de 80%); f) M.S.I.P.S – 2,22% (80%, faţă de 77,78%). Cele mai 
semnificative scăderi au fost înregistrate pentru următoarele programe de studii: g) C.M.B. – 
30,31% (36,36%, faţă de 66,67%); h) M.A.– 14,29% (85,71%, faţă de 100%); i) T.I.A.I – 11,11% 
(88,89%, faţă de 100%); î) E.T.M.E – 5,79% (84,21%, faţă de 90%);   
8. Rata „inserţie de succes“ este de 72,66%, mai ridicată cu 18,87% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia din 2020 (53,79%). Cele mai ridicate valori pentru rata „inserţie de succes“ s-a 
înregistrat pentru următoarele programe de studii: a) M.P.M.I. – 100%; b) Ş.I.P.A.E –100%; c) 
M.F.P.I. -100%; d) S.A.C.I. -100%. Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este 
următoarea (în ordine descrescătoare): e) M.O.E.P. – 88,89%; f) M.A. – 85,71%; g) E.T.M.E – 
84,21%; h) M.S.I.P.S – 80%; i) T.I.A.I – 80%; î) C.M.B. – 36,36%; 
9. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2021), 
creşteri ale ratei inserţiei de succes am înregistrat pentru următoarele programe de studii: 
a)M.O.E.P.– 55,56% (88,89%, faţă de 33,33% în 2021); b) Ş.I.P.A.E –44,44% (100%, faţă de 
55,56%); c) M.P.M.I. – 29,41% (100%, faţă de 70,59%); d) M.F.P.I. – 25% (100%, faţă de 75%); 
e) S.A.C.I. - 20% (100%, faţă de 80%); f) M.S.I.P.S – 2,22% (80%, faţă de 77,78%). Cele mai 
semnificative scăderi au fost înregistrate pentru următoarele programe de studii: g)C.M.B. – 
20,78% (36,36%, faţă de 57,14%); h) T.I.A.I – 20% (80%, faţă de 100%); i) M.A.– 14,29% 
(85,71%, faţă de 100%); î) E.T.M.E – 5,79% (84,21%, faţă de 90%);  
10. Din totalul celor 127 absolvenți care lucrează, 28 sunt antreprenori (22,05%), iar rata 
antreprenorilor la nivelul Facultății de Inginerie este de 21,71%, mai crescută cu 7,32% față de 
promoția 2021 (14,39%).  

Tabel nr.5 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor masterale 

din cadrul Facultăţii de Inginerie, promoţia 2022 (pe programe de studii) 
Nr 

Crt. Programul de 
studiu 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE  
SUCCES Promoţia 

2022/2021 
1. Echipamente şi tehnologii 

moderne în energetică 
2022/2021 

19 
100% 

19 
100% 

0 
0% 

19 
100% 

16 
84,21% 

3 
15,79% 

 
84,21% 

20 
100% 

20 
100% 

0 
0% 

20 
100% 

18 
90% 

2 
10% 

 
90% 

diferenţe - - - - -5,79% - -5,79% 
 
2. 

Managementul protecţiei 
mediului în industrie 

2022/2021 
14 

100% 
14 

100% 
0 

0% 
14 

100% 
14 

100% 
0 

0% 
 

100% 
17 

100% 
17 

100% 
0 

0% 
17 

100% 
12 

70,59% 
5 

29,41% 
 

70,59% 
diferenţe  - - - - +29,41%  +29,41% 

 
3. 

Managementul şi 
optimizarea 

echipamentelor de proces  
2022/2021 

9 
100% 

9 
100% 

0 
0% 

9 
100% 

8 
88,89% 

1 
11,11% 

 
88,89% 

12 
100% 

12 
100% 

0 
0% 

12 
100% 

4 
33,33% 

8 
66,67% 

 
33,33% 

diferenţe - - - - +55,56%  +55,56% 
4. Ştiinţa şi ingineria 

produselor alimentare 
ecologice  

2022/2021 

13 
100% 

13 
100% 

0 
0% 

13 
100% 

13 
100% 

0 
0% 

 
100% 

18 
100% 

18 
100% 

0 
0% 

18 
100% 

10 
55,56% 

8 
44,44% 

 
55,56% 

diferenţe - - - - +44,44% - +44,44% 
5. Mecatronică avansată 

2022/2021 
7 

100% 
7 

100% 
0 

0% 
7 

100% 
6 

85,71% 
1 

14,29% 
 

85,71% 
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9 
100% 

9 
100% 

0 
0% 

9 
100% 

9 
100% 

0 
0% 

 
100% 

diferenţe - - - - -14,29%  -14,29% 
6. Managementul sistemelor 

industriale de producţie şi 
servicii 

2022/2021 

10 
100% 

10 
100% 

0 
0% 

10 
100% 

8 
80% 

2 
20% 

 
80% 

18 
100% 

18 
100% 

0 
0% 

18 
100% 

14 
77,78% 

4 
22,22% 

 
77,78% 

diferenţe - - - - +2,22% - +2,22% 
7. Chimia moleculelor 

bioactive - obţinere, 
valorificare, controlul şi 

asigurarea calităţii 
2022/2021 

11 
100% 

11 
100% 

0 
0% 

11 
100% 

4 
36,36% 

7 
63,64% 

 
36,36% 

14 
100% 

12 
85,71% 

2 
14,29% 

12 
100% 

8 
66,67% 

4 
33,33% 

 
57,14% 

diferenţe  - +14,29% - - -30,31% - -20,78% 
8 Managementul fabricaţiei 

produselor industriale 
2022/2021 

9 
100% 

9 
100% 

0 
0% 

9 
100% 

9 
100% 

0 
0% 

 
100% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

6 
75% 

2 
25% 

 
75% 

diferenţe - - - - +25% - +25% 
9. Tehnologia informației 

aplicată în industrie 
2022/2021 

20 
100% 

18 
90% 

2 
10% 

18 
100% 

16 
88,89% 

2 
11,11% 

 
80% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

 
100% 

diferenţe  - -10% - - -11,11% - -20% 
10. Strategii în asigurarea 

calităţii în industrie 
2022/2021 

17 
100% 

17 
100% 

0 
0% 

17 
100% 

17 
100% 

0 
0% 

 
100% 

15 
100% 

15 
100% 

0 
0% 

15 
100% 

12 
80% 

3 
20% 

 
80% 

diferenţe - - - - +20% - +20% 
 
11. 

Total 
programe de studii 

2022/2021 

129 
100% 

127 
98,45% 

2 
1,55% 

127 
100% 

111 
87,40% 

16 
12,60% 

 
86,05% 

139 
100% 

137 
98,56% 

2 
1,44% 

137 
100% 

101 
73,73% 

36 
26,27% 

 
72,66% 

diferenţe - -0,11% - - +13,67% - +13,39% 
 

FACULTATEA DE LITERE,  
PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 52 absolvenţi de studii masterale, de la Facultatea 

de Litere (de la cele cinci programe de studii investigate), reprezentând ~50% din totalul 
absolvenţilor acestor cursuri. Extrapolând datele am obţinut un total de 103 absolvenţi (52 x 2-1), 
iar pentru cele cinci programe de studii, după cum urmează: Cultură şi literatură română – 19 
absolvenţi (10x2-1),  Limba engleză. Practici de comunicare (în limba engleză) – 11 absolvenţi 
(6 x2-1),  Limba franceză. Practici de comunicare (în limba franceză) – 7 absolvenţi (4x2-1),  
Comunicare în spațiu public – 13 absolvenţi (7x2-1) şi Strategii inovative în educație  – 53  
absolvenţi (27x2-1). Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii de cursuri masterale, de la cele cinci programe de studii, din cadrul Facultăţii de 
Litere sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 99,03% (102  absolvenţi din totalul de 103), 
pondere mai scăzută cu 0,97% faţă de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (100% în 2021). 
Din totalul celor angajați (102 angajați), 93,14% (95 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății 
și doar 6,86% (7 absolvent) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. Din totalul celor 
care lucrează, 92,16% (94 absolvenţi din totalul de 102 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea 
profesională în domeniul absolvit, pondere mai crescută cu 2,16% faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (90% în 2021), iar 7,84% (8 absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate. 
Rata „inserţie de succes“este de 91,26%, mai crescută cu 1,26% față de cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (90% în 2021). Din totalul celor 102 de absolvenți care lucrează, 2 sunt 
antreprenori (1,96%), iar rata antreprenorilor la nivelul facultății este de 1,94%, mai scăzută cu 
0,02% comparativ cu cea înregistrată în promoția anterioară (3,64% în 2021).   
2. Pentru programul de studiu Cultură şi literatură română, ponderea celor angajaţi este de 
94,74% (18 absolvenţi din totalul de 19), pondere mai scăzută cu 5,26%, comparativ cu cea 
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înregistrată pentru promoția anterioară (100%, în 2021), iar a celor neangajați de 5,26% (1 
absolvent). Din totalul celor angajați (18 angajați), 100% (18 absolvenți) lucrau încă din timpul 
facultății, iar 0% (0 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. Ponderea celor 
angajaţi în domeniul absolvit este de 88,89% (16 absolvenţi din totalul de 18 angajați), pondere 
mai scăzută cu 2,02%, comparativ cu cea înregistrată pentru promoția anterioară (90,91% în 
2021), iar a celor angajați în alte domenii de 11,11% (2 absolvenți). Rata „inserţie de succes“ este 
de 88,89% (16 absolvenţi din totalul de 18 angajați), mai scăzută cu 2,02%, comparativ cu cea 
înregistrată pentru promoția anterioară (90,91% în 2021). Din totalul celor 18 de absolvenți care 
lucrează, 0 sunt antreprenori, rata antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 0%, mai 
scăzută cu 18,18%, comparativ cu cea înregistrată pentru promoția anterioară (18,18% în 2021).  
3. Pentru programul de studiu Limba engleză. Practici de comunicare (în limba engleză), 
ponderea celor angajaţi este de 100% (11 absolvenţi), pondere egală faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară. Din totalul celor angajați (11 angajați), 100% (11 absolvenți) lucrau încă din 
timpul facultății, iar 0% (0 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. Ponderea 
celor angajaţi în domeniul absolvit este de 54,55% (6 absolvenţi angajaţi din totalul de 11 
angajați), pondere mai scăzută cu 23,71% față de cea înregistrată pentru promoţia anterioară 
(78,26%). Rata „inserţie de succes“ este de 54,55%, pondere mai scăzută cu 23,71% față de cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (78,26%). Din totalul celor 11 de absolvenți care lucrează, 
0 sunt antreprenori, iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 0%, egală cu 
cea înregistrată pentru promoţia anterioară.  
4. Pentru programul de studiu Limba franceză. Practici de comunicare (în limba franceză), 
ponderea celor angajaţi este de 100% (7 absolvenţi), pondere egală faţă de cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară. Din totalul celor angajați (7 angajați), 85,71% (6 absolvenți) lucrau încă din 
timpul facultății, iar 14,29% (1 absolvent) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. 
Ponderea celor angajaţi în domeniul absolvit este de 85,71% (6 absolvenţi angajaţi din totalul de 
7), pondere mai scăzută cu 14,29% față de cea înregistrată pentru promoţia anterioară (100% în 
2021). Rata „inserţie de succes“ este de 85,71%, mai scăzută cu 14,29% față de cea înregistrată 
pentru promoţia anterioară (100% în 2021). Din totalul celor 7 de absolvenți care lucrează, 0 sunt 
antreprenori, iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 0%, egală cu cea din 
promoția anterioară (0% în 2021).  
5. Pentru programul de studiu Comunicare în spațiu public, ponderea celor angajaţi este de 100% 
(13 absolvenţi), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoția anterioară (100% în 2021). Din 
totalul celor angajați (13 angajați), 76,92% (10 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, iar 
23,08% (3 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. Ponderea celor angajaţi 
în domeniul absolvit este de 100% (13 absolvenţi, din totalul de 13 angajați), pondere mai crescută 
cu 33,33%, comparativ cu cea înregistrată pentru promoția anterioară (66,67% în 2021). Rata 
„inserţie de succes“ este de 100%, mai crescută cu 33,33%, comparativ cu cea înregistrată pentru 
promoția anterioară (66,67% în 2021). Din totalul celor 13 de absolvenți care lucrează, 0 sunt 
antreprenori, rata antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 0%, egală cu cea 
înregistrată pentru promoția anterioară (0%, în 2021).   
6. Pentru programul de studiu Strategii inovative în educație, ponderea celor angajaţi este de 
100% (53 angajați), pondere egală cu cea din promoția anterioară. Din totalul celor angajați (53 
angajați), 94,34% (50 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, iar 5,66% (3 absolvenți) s-au 
angajat după absolvirea cursurilor de master. Ponderea celor angajaţi în domeniul absolvit este 
de 100% (53 absolvenţi, din totalul de 53 angajați), pondere egală cu cea din promoția anterioară. 
Rata „inserţie de succes“ este de 100%, pondere egală cu cea din promoția anterioară. Din totalul 
celor 53 de absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori, iar rata antreprenorilor la nivelul 
programului de studiu este de  3,77%, mai crescută cu 0,13% față de cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (3,64%, în 2021).   
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Tabel nr.6 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor masterale,  
din cadrul Facultăţii de Litere, promoţia 2022(pe programe de studii) 

Nr. 
Crt. Programul de studiu TOTAL 

absolvenţi 
Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
Alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE 
SUCCES 

Promoţia 
2022/2021 

1. Cultură şi literatură  
română 

2022/2021 

19 
100% 

18 
94,74% 

1 
5,26% 

18 
100% 

16 
88,89% 

2 
11,11% 

 
88,89% 

11 
100% 

11 
100% 

0 
0% 

11 
100% 

10 
90,91% 

1 
9,09% 

 
90,91% 

diferenţe - -5,26% - - -2,02% - -2,02% 
2. Limba engleză.  

Practici de comunicare  
(în limba engleză)   

2022/2021 

11 
100% 

11 
100% 

0 
0% 

11 
100% 

6 
54,55% 

5 
45,45% 

 
54,55% 

23 
100% 

23 
100% 

0 
0% 

23 
100% 

18 
78,26% 

5 
21,74% 

 
78,26% 

diferenţe - - - - -23,71% - -23,71% 
3. Limba franceză.  

Practici de comunicare 
(în limba franceză) 

2022/2021 

7 
100% 

7 
100% 

0 
0% 

7 
100% 

6 
85,71% 

1 
14,29% 

 
85,71% 

6 
100% 

6 
100% 

0 
0% 

6 
100% 

6 
100% 

0 
0% 

 
100% 

diferenţe - - - - -14,29% - -14,29% 
4. Comunicare în spațiu 

public  
2022/2021 

13 
100% 

13 
100% 

0 
0% 

13 
100% 

13 
100% 

0 
0% 

 
100% 

15 
100% 

15 
100% 

0 
0% 

15 
100% 

10 
66,67% 

5 
33,33% 

 
66,67% 

diferenţe - - - - +33,33% - +33,33% 
5. Strategii inovative în 

educație 
2022/2021 

53 
100% 

53 
100% 

0 
0% 

53 
100% 

53 
100% 

0 
0% 

 
100% 

55 
100% 

55 
100% 

0 
0% 

55 
100% 

55 
100% 

0 
0% 

 
100% 

diferenţe - - - - - - - 
6.  

TOTAL 
2022/2021 

103 
100% 

102 
99,03% 

1 
0,97% 

102 
100% 

94 
92,16% 

8 
7,84% 

 
91,26% 

110 
100% 

110 
100% 

0 
0% 

110 
100% 

99 
90% 

11 
10% 

 
90% 

diferenţe - -0,97% - - +2,16% - +1,26% 
 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE MIŞCĂRII, SPORTULUI ŞI SĂNĂTĂŢII,  
PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 48 absolvenţi de studii masterale, de la Facultatea 

de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii (de la cele trei programe de studii investigate), 
reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestor cursuri. Extrapolând datele am obţinut un total 
de 95 absolvenţi (48 x 2-1), iar pentru cele trei programe de studii, după cum urmează: Activităţi 
motrice curriculare şi de timp liber – 17 absolvenţi (9 x 2-1), Performanţă sportivă – 29 
absolvenţi (15 x 2-1) şi Kinetoterapia în educarea şi reeducarea funcţională - 49 absolvenţi (25 
x 2-1). Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 
1. Absolvenţii de cursuri masterale de la cele trei programe de studii, din cadrul Facultăţii de 
Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 83,16% 
(79 absolvenţi din totalul de 95) şi doar 16,84% (16 absolvenţi) sunt neangajaţi. Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară, pentru absolvenţii din 
promoţia 2022 am înregistrat o scădere a ponderii celor angajaţi pe piaţa muncii, cu 8,84% (92% 
în 2021).  
2. Din totalul celor angajați (79 angajați), 82,28% (65 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, 
iar 17,72% (14 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master.  
3. Din totalul celor care lucrează 81,01% (64 absolvenţi din totalul de 79 angajaţi) îşi desfăşoară 
activitatea profesională în domeniul absolvit, iar 18,99% (15 absolvenţi) lucrează în alte domenii 
de activitate. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia 
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anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022 am înregistrat o creștere a ponderii celor angajaţi 
în domeniul absolvit, cu 17,24% (63,77% în 2021). Rata „inserţie de succes“ este de 67,37%, 
mai crescută cu 8,70% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (58,67% în 
2021). 
4. Din totalul celor 79 de absolvenți care lucrează, 12 sunt antreprenori (15,19%), iar rata 
antreprenorilor la nivelul celor trei programe de studiu este de 12,63%, pondere mai scăzută cu 
1,96% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (10,67%).  
5. Pentru programul de studiu Activităţi motrice curriculare şi de timp liber, ponderea celor 
angajaţi este de 100% (17 absolvenţi din totalul de 17). Comparativ cu datele statistice înregistrate 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022,  am înregistrat o 
creștere a ponderii celor angajaţi pe piaţa muncii, cu 27,27% (72,73%, în 2021). Din totalul celor 
angajați (17 angajați), 100% (17 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, iar 0% (0 absolvenți) 
s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. Ponderea celor angajaţi în domeniul absolvit 
este de 70,59% (12 absolvenţi, din totalul de 17 angajați). Comparativ cu datele statistice 
înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022 am 
înregistrat o scădere a ponderii celor angajaţi în domeniul absolvit, cu 4,41% (75% în 2021). Rata 
„inserţie de succes“ este de 70,59%, mai crescută cu 16,04% comparativ cu cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (54,55% în 2021). Din totalul celor 17 absolvenți care lucrează, 6 sunt 
antreprenori (35,29%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 35,29%, 
pondere mai crescută cu 26,20% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară 
(9,09%).  
6. Pentru programul de studiu Performanţă sportivă, ponderea celor angajaţi este de 89,66% (26 
absolvenţi din totalul de 29). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022, am înregistrat o scădere a ponderii 
celor angajaţi pe piaţa muncii, cu 10,34% (100% în 2021). Din totalul celor angajați (26 angajați), 
84,62% (22 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, iar 15,38% (4 absolvenți) s-au angajat 
după absolvirea cursurilor de master. Ponderea celor angajaţi în domeniul absolvit este de 84,62% 
(22 absolvenţi, din totalul de 26 angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 
15,38% (4 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022, am înregistrat o creștere a ponderii celor angajaţi 
în domeniul absolvit, cu 40,18% (44,44% în 2021). Rata „inserţie de succes“ este de 75,86%, 
mai crescută cu 31,42% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (44,44%). Din 
totalul celor 26 de absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori (7,69%), iar rata antreprenorilor la 
nivelul programului de studiu este de 6,90%, pondere mai crescută cu 6,90% față de  cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (0%).   
7. Pentru programul de studiu Kinetoterapia în educarea şi reeducarea funcţională, ponderea 
celor angajaţi este de 73,47% (36 absolvenţi din totalul de 49), iar a celor neangajați de 26,53% 
(13 absolvenți). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022, am înregistrat o scădere a ponderii celor 
angajaţi, cu 26,53% (100% în 2021). Din totalul celor angajați (36 angajați), 72,22% (26 
absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, iar 27,78% (10 absolvenți) s-au angajat după 
absolvirea cursurilor de master. Ponderea celor angajaţi în domeniul absolvit este de 83,33% (30 
absolvenţi din totalul de 36 angajaţi), iar  a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 16,67% 
(6 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară, pentru absolvenţii din promoţia 2022 am înregistrat o creștere a ponderii celor angajaţi 
în domeniul absolvit, cu 14,76% (68,57% în 2021). Rata „inserţie de succes“ este de 61,22%, 
mai scăzută cu 7,35% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (68,57% în 2021). 
Din totalul celor 36 de absolvenți care lucrează, 4 sunt antreprenori (11,11%), iar rata 
antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 11,11%, pondere mai scăzută cu 6,03% 
comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (17,14%). 
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Tabel nr.7 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor masterale,  
din cadrul Facultăţii de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2022 

(pe programe de studii) 
Nr. 
Crt. 

Programul 
de studiu 

TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE  
SUCCES Promoţia 

2022/2021 
1. Activităţi 

motrice 
curriculare şi 
de timp liber 
2022/2021 

17 
100% 

17 
100% 

0 
0% 

17 
100% 

12 
70,59% 

5 
29,41% 

 
70,59% 

22 
100% 

16 
72,73% 

6 
27,27% 

16 
100% 

12 
75% 

4 
25% 

 
54,55% 

diferenţe - +27,27% - - -4,41% - +16,04% 
2. Performanţă 

Sportivă 
2022/2021 

29 
100% 

26 
89,66% 

3 
10,34% 

26 
100% 

22 
84,62% 

4 
15,38% 

 
75,86% 

18 
100% 

18 
100% 

0 
0% 

18 
100% 

8 
44,44% 

10 
55,56% 

 
44,44% 

diferenţe - -10,34% - - +40,18% - +31,42% 
3. 
 

Kinetoterapia  
în educarea şi 

reeducarea 
funcţională 
2022/2021 

49 
100% 

36 
73,47% 

13 
26,53% 

36 
100% 

30 
83,33% 

6 
16,67% 

 
61,22% 

35 
100% 

35 
100% 

0 
0% 

35 
100% 

24 
68,57% 

11 
31,43% 

 
68,57% 

diferenţe - -26,53% - - +14,76% - -7,35% 
4.  

TOTAL 
2022/2021 

95 
100% 

79 
83,16% 

16 
16,84% 

79 
100% 

64 
81,01% 

15 
18,99% 

 
67,37% 

75 
100% 

69 
92% 

6 
8% 

69 
100% 

44 
63,77% 

25 
36,23% 

 
58,67% 

diferenţe - -8,84% - - +17,24% - +8,70% 
 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE, 
PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 39 absolvenţi de studii masterale, de la Facultatea 

de Ştiinţe Economice (de la cele trei programe de studii investigate), reprezentând 50% din totalul 
absolvenţilor acestor cursuri. Extrapolând datele am obţinut un total de 78 absolvenţi (39 x 2), iar 
pentru cele trei programe de studii, după cum urmează: Contabilitate, audit şi informatică de 
gestiune - 30 absolvenţi (15 x 2), Marketing şi comunicare în afaceri - 25 absolvenţi (13 x 2 - 1) 
şi Managementul şi administrarea afacerilor mici și mijlocii - 23 absolvenţi (12 x 2 - 1). 
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. Absolvenţii cursurilor masterale de la cele trei programe de studii, din cadrul Facultăţii de 
Ştiinţe Economice, sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 98,72% (77 absolvenţi, din 
totalul de 78) şi 1,28% (1 absolvent) sunt neangajaţi. Comparativ cu datele statistice înregistrate 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2021), pentru absolvenţii din promoţia 2022 am 
înregistrat o ușoară creștere a ponderii celor angajaţi pe piaţa muncii, cu 0,97% (97,75%, în 
2021). Din totalul celor angajați (77 angajați), 93,51% (72 absolvenți) lucrau încă din timpul 
facultății, iar 6,49% (5 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. Din totalul 
celor care lucrează 67,53% (52 absolvenţi, din totalul de 77 angajaţi) îşi desfăşoară activitatea 
profesională în domeniul absolvit, iar 32,47% (25 absolvenţi) lucrează în alte domenii de 
activitate. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară 
(2021), pentru absolvenţii din promoţia 2022 am înregistrat o scădere a ponderii celor angajaţi în 
domeniul absolvit, cu 19,83% (87,36%, în 2021). Rata „inserţie de succes“ este de 66,67%, mai 
scăzută cu 18,72% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (85,39%, în 2021). 
Din totalul celor 77 de absolvenți care lucrează, 10 sunt antreprenori (12,99%), iar rata 
antreprenorilor este de 12,82%, pondere mai scăzută cu 5,16% față de cea înregistrată pentru 
promoția anterioară  (17,98%, în 2021).   
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2. Pentru programul de studiu Contabilitate, audit şi informatică de gestiune, ponderea celor 
angajaţi este de 100% (30 absolvenţi, din totalul de 30). Comparativ cu datele statistice înregistrate 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2021), pentru absolvenţii din promoţia 2022, am 
înregistrat o pondere a celor angajaţi pe piaţa muncii mai crescută cu 5,88% (94,12%, în 2021). 
Din totalul celor angajați (30 angajați), 100% (30 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, iar 
0% (0 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. Ponderea celor angajaţi în 
domeniul absolvit este de 86,67% (26 absolvenţi, din totalul de 30 angajaţi), iar  a celor angajaţi 
în alte domenii de activitate de 13,33% (4 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2021), pentru absolvenţii din promoţia 2022 am 
înregistrat o ușoară scădere a ponderii celor angajaţi în domeniul absolvit, cu 0,83% (87,50%, în 
2021). Rata „inserţie de succes“ este de 86,67%, mai crescută cu 4,32%, comparativ cu cea 
înregistrată pentru promoţia anterioară (82,35%, în 2021). Din totalul celor 30 de absolvenți care 
lucrează, 4 sunt antreprenori (13,33%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studiu 
este de 13,33%, pondere mai crescută cu 1,57% față de cea înregistrată pentru promoția anterioară  
(11,76%, în 2021).  
3. Pentru programul de studiu Marketing şi comunicare în afaceri, ponderea celor angajaţi este 
de 96% (24 absolvenţi din totalul de 25), pondere mai scăzută cu 4%, față de cea  înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (100%), iar 4% (1 absolvent) sunt neangajaţi. Din 
totalul celor angajați (24 angajați), 91,67% (22 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, iar 
8,33% (2 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de master. Ponderea celor angajaţi 
în domeniul absolvit este de 66,67% (16 absolvenţi, din totalul de 24 angajaţi), iar  a celor angajaţi 
în alte domenii de activitate de 33,33% (8 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (2021), pentru absolvenţii din promoţia 2022 am 
înregistrat o scădere a ponderii celor angajaţi în domeniul absolvit, cu 9,19% (75,86%). Rata 
„inserţie de succes“ este de 64%, mai scăzută cu 11,86% comparativ cu cea înregistrată pentru 
promoţia anterioară (75,86%). Din totalul celor 24 de absolvenți care lucrează, 6 sunt antreprenori 
(25%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 24%, pondere mai crescută 
cu 3,59% față de cea înregistrată pentru promoția anterioară  (27,59%).  
4. Pentru programul de studiu Managementul şi administrarea afacerilor mici și mijlocii, 
ponderea celor angajaţi este de 100% (23 absolvenţi), pondere egală cu cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (2021). Din totalul celor angajați (23 angajați), 86,96% (20 
absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, iar 13,04% (3 absolvenți) s-au angajat după absolvirea 
cursurilor de master. Ponderea celor angajaţi în domeniul absolvit este de 43,48% (10 absolvenţi, 
din totalul de 23 angajaţi), iar  a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 56,52% (13 
absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară 
(2021), pentru absolvenţii din promoţia 2022, am înregistrat o pondere a celor angajaţi în 
domeniul absolvit mai scăzută cu 56,52% (100%, în 2021). Rata „inserţie de succes“ este de 
43,48%. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii din promoţia anterioară 
(2021), pentru absolvenţii din promoţia 2022, am înregistrat o rata „inserţie de succes“mai 
scăzută cu 56,52% (100%, în 2021). Din totalul celor 23 de absolvenți care lucrează, 0 sunt 
antreprenori (0%), iar rata antreprenorilor la nivelul programului de studiu este de 0%, pondere 
mai scăzută cu 15,38% față de cea înregistrată pentru promoția anterioară  (15,38%).  
 

Tabel nr.8 
Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor cursurilor masterale, din cadrul 

Facultăţii de Ştiinţe Economice, promoţia 2022 (pe programe de studii) 
Nr. 
Crt. 

Programul de studiu TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 
care NU 
lucrează 

Absolvenţi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERŢIEI 

DE  
SUCCES 

Promoţia 
2022/2021 

1. Contabilitate, audit  
şi informatică de 

gestiune  
2022/2021 

30 
100% 

30 
100% 

0 
0% 

30 
100% 

26 
86,67% 

4 
13,33% 

 
86,67% 

34 
100% 

32 
94,12% 

2 
5,88% 

32 
100% 

28 
87,50% 

4 
12,50% 

 
82,35% 
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diferenţe - +5,88% - - -0,83% - +4,32% 
2. Marketing şi 

comunicare în afaceri 
2022/2021 

25 
100% 

24 
96% 

1 
4% 

24 
100% 

16 
66,67% 

8 
33,33% 

 
64% 

29 
100% 

29 
100% 

0 
0% 

29 
100% 

22 
75,86% 

7 
24,14% 

 
75,86% 

diferenţe - -4% - - -9,19% - -11,86% 
3. Managementul şi 

administrarea 
afacerilor mici și 

mijlocii 
2022/2021 

23 
100% 

23 
100% 

0 
0% 

23 
100% 

10 
43,48% 

13 
56,52% 

 
43,48% 

26 
100% 

26 
100% 

0 
0% 

26 
100% 

26 
100% 

0 
0% 

 
100% 

diferenţe - - - - -56,52% - -56,52% 
4.  

TOTAL 
2022/2021 

78 
100% 

77 
98,72% 

1 
1,28% 

77 
100% 

 52 
67,53% 

25 
32,47% 

 
66,67% 

89 
100% 

87 
97,75% 

2 
2,25% 

87 
100% 

76 
87,36% 

11 
12,64% 

 
85,39% 

diferenţe - +0,97% - - -19,83% - -18,72% 
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O delegație din Republica Moldova în vizită de lucru la  

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Luni, 17 iulie, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a primit vizita unei delegaţii 

formate din reprezentanţi ai instituţiilor de învăţământ din mediile universitar şi preuniversitar din 

Republica Moldova. În Aula „Vasile Alecsandri”, conducerea Universităţii a prezentat misiunea, 

structura, realizările şi proiectele actuale şi de perspectivă, urmărind să identifice, împreună cu 

colegii din Republica Moldova, posibile direcţii de colaborare viitoare. 

Un circuit în laboratoarele din Campusul Mărăşeşti şi în baza sportivă a încheiat întâlnirea. 

Vizita a avut loc în cadrul unui eveniment mai amplu, organizat de Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară EURONEST, în parteneriat cu Consiliul Județean Bacău și cu Institutul de 

Dezvoltare și Expertiză a Proiectelor din Republica Moldova (IDEP Moldova), intitulat 

„Impulsionarea absorbției fondurilor europene de către Republica Moldova - țară candidată la UE, 

împreună cu județul Bacău”. Scopul evenimentului l-a reprezentat promovarea parteneriatelor 

transfrontaliere și a exemplelor de bune practici între cele două state, în domenii de interes precum 

administrație, educație și cultură, sănătate, turism, agricultură și mediu de afaceri, în vederea 

impulsionării absorbției fondurilor europene. Evenimentul a reunit peste 100 de reprezentanți ai 

autorităților publice locale, ai unităților medicale, ai instituțiilor de învățământ, precum și ai 

mediului de afaceri din România și din Republica Moldova.  
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Școală de vară organizată la Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Vineri, 21 iulie 2023, s-a încheiat Şcoala de vară „Responsabilitate faţă de viitorul nostru”, 

realizată la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-

F-0069: Cercetarea – din laboratoare către societate. Dezvoltarea capacităţii de cercetare a 

Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău prin valorificarea apartenenţei la ecosistemul CDI din 

Regiunea Nord-Est (acronim: UBc-Lab-to-Life). Evenimentul, organizat în colaborare cu Liga 

Studenţilor din cadrul UBc, s-a bucurat de participarea unui grup de liceeni din Onești, Moinești, 

Adjud, Sascut, Piatra Neamț, Vaslui, Tg. Ocna și Gura Humorului care au experimentat, cu acest 

prilej, o săptămână de locuit în căminele studenţeşti. Desigur, cei mai numeroşi au fost elevii din 

Bacău  de la clasele a VIII-a - a XII-a. 

Curiozitatea şi dorinţa de a experimenta i-au adus pe elevi în laboratoare, unde profesorii 

şi invitaţii acestora au pregătit activităţi atractive, care au acoperit toate domeniile în care 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău oferă formare la nivel de licenţă, master şi doctorat. 

Conform feedback-ului primit de la participanţi, toate atelierele au fost apreciate, în mod diferit, 

în acord cu interesele şi pasiunile elevilor. Unii au fost atrași de aspectele specifice diferitelor 

domenii, în funcție de aria de interes, iar alţii au apreciat activităţile de grup, ori evidenţierea 

rolului diversităţii şi a conştientizării efectelor acţiunilor întreprinse asupra comunităţilor şi 

mediului global. 

O parte dintre elevi au participat la o vizită la Aerostar S.A., o altă activitate a fost derulată 

de Observatorul Astronomic „Victor Anestin” din Bacău, iar Biblioteca Universităţii a găzduit 

evenimentul „Învăţător, la 95 de ani”. Deşi temperaturile ridicate au constituit o provocare, s-au 

desfăşurat şi activităţi sportive, iar serile au fost dedicate activităţilor recreative, discuţiior şi 

schimbului de experienţă şi de impresii între participanţi. 

Firul roşu care „a legat” toate activităţile a fost atitudinea de „a fi responsabil”. Această 

abordare a fost gândită în acord cu aplicaţia „Responsabilitate faţă de generaţiile viitoare”, propusă 

în cadrul apelului ERASMUS+ European University Initiative (Iniţiativa pentru Universităţi 

Europene) din ianuarie 2023, la care Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a colaborat, în 

cadrul consorţiului UP University, împreună cu şase universităţi partenere: HAN University of 

Applied Sciences (Olanda), IMC Fachhochschule Krems (Austria), Fachhochschule Münster 

(Germania), VIC University - Central University of Catalonia (Spania), OAMK University of 

Applied Sciences Oulu (Finlanda) şi Artevelde Universities of Applied Sciences (Belgia). 
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Începând cu ediţia din vara anului 2024, şcoala de vară va avea porţile deschise şi pentru studenţii 

acestor universităţi partenere în cadrul consorțiului UP University. 
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Echipa de volei feminin a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a ocupat locul 6 la 

Campionatul European Universitar 

 

Campionatul European Universitar de Volei Feminin s-a desfășurat, în perioada 16-23 iulie 

2023, la Braga, Portugalia, unde au participat 16 echipe de volei feminin. În urma tragerii la sorți 

din data de 15 iulie 2023, echipa Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost repartizată în 

Grupa A împreună cu echipele: University of Minho (POR), University of Sport Science (HUN) 

și Turin Polytechnic (ITA). După trei zile de competiții echipa Universității „Vasile Alecsandri” 

din Bacău a ocupat locul 2 în grupă, după ce a obținut două victorii cu Turin Polytechnic (3-1) și 

University of Minho (3-0), dar și o înfrângere cu University of Sport Science (3-0), calificându-se 

în sferturile de finală ale competiției. 

În data de 21 iulie 2023, în meciul din sferturile de finală cu echipa University of Bologna 

(ITA) echipa noastră a pierdut cu scorul de 3-0 și a jucat în data de 22 iulie 2023, pentru locurile 

5-8, cu echipa University of Porto, pe care a reușit să o învingă cu scorul de 3-1. În ultima zi a 

competiției, echipa universității a jucat cu echipa University of Sports Science (HUN) pentru 

locurile 5-6. Rezultatul final a clasat echipa pe un binemeritat loc 6 la o competiție de un înalt 

nivel. 

 
 



36 
 

Medalie de bronz pentru echipa Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău la 

Campionatul European de Combat Games 

 

În perioada 19-23 iulie, Zagreb a fost gazda Campionatului European de Combat Games pe 

universități, la care au participat  324 sportivi de la 138 de universități, din 20 de țări. Competiția 

a aliniat cei mai buni studenți, din toate centrele universitare din Europa. Rezultatele obținute de 

studenții  Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău la individual: 

  

• Argint: Miler Georgiana +78 kg: 

• Bronz: Severin Olga -70 kg: 

• Locul 7: Tatar Krszitina -48 kg. 

  

În întrecerea pe echipe mixt, România a fost reprezentată de Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău, în componența acesteia aflându-se studenți de la toate universitățile 

participante din țară: Tatar Krisztina, Nechifor Ana-Maria, Tabacariu Matei, Severin Olga, Miler 

Georgiana, Andrieș Georgiana, studenți ai Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, Dzitac 

Ioan - Universitatea Pitești, Prosie Dragoș - UNEFS, Radvanszki Szilard - Universitatea „Lucian 

Blaga” din Sibiu, Topală Vlad  - Universitatea „Ovidius” din Constanța. 

Echipa Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a reușit să câștige medalia de bronz în 

proba pe echipe mixt, după ce a dispus de reprezentanța Franței, cu scorul de 4-2. 

Deși în primul meci, echipa noastră a pierdut în fața Bosniei și Herzegovinei cu scorul de 4-

2, după o mobilizare exemplară a câștigat în fața Universității de Sport din Cologne, Germania și 

a Universității din Viena, Austria. În finala mică, pentru medalia de bronz, țara noastră se impune 

într-o maniera categorică, cu scorul 4-2 în fața Universității Orleans, Franța, consemnând, astfel, 

un rezultat istoric, în premieră pentru Romania în întrecerile universitare. 

Delegația de judo a fost condusă de Lector univ. dr. Sava Mihai-Adrian de la Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău și de Asist. univ. drd. Stanciu Cristian de la Universitatea „Lucian Blaga” 

din Sibiu. 
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Un student al Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a devenit campion mondial la 

sărituri în apă de la mare înălțime 
 

 

Constantin Popovici, student la programul de studii de master - Performanță Sportivă, al 

Facultății de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” 

din Bacău, a devenit primul campion mondial al României la sărituri în apă de la mare înălțime. 

Performanțele sale, constante din ultimii ani, i-au asigurat pașii spre atingerea acestei mari 

realizări.  
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Formula Student România organizată pentru prima dată în România, la Bacău 
 

În perioada 31 iulie-5 august a avut loc la Bacău competiția Formula Student România, pe 
circuitul Speed Park, omologat FIA, pentru prima dată în România. Este un eveniment 
internațional, dedicat tinerilor de cea mai înaltă ținută intelectuală și profesională, în care 
reprezentanții universităților tehnice din întreaga lume își demonstrează abilitățile de 
cercetare/inovare în domeniile mecanică auto, IT și IA, sprijiniți și de cei mai importanți 
producători în aceste domenii. 

Marți, 1 august 2023, ora 10:00 a avut loc la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 
în Sala Senatului, deschiderea oficială, la care vor participa reprezentanții companiilor implicate 
în construcția automobilelor, studenții concurenți, precum și organizatorii și partenerii 
evenimentului.  

„Chiar dacă noi nu avem programul de studii Automobile, avem Mecatronică și încercările 
studenților noștri de licență și master au fost realizat multe pneumomobile care au luat diferite 
premii la competițiile studențești. În acest domeniu, al mașinilor de curse, încercăm și noi să ținem 
pasul și să ajutăm studenții pentru că ei au vise, au aspirații, au tot felul de proiecte care trebuiesc 
ajutate. Noi, la Bacău, ajutăm foarte mult studenții în proiectele lor, chiar financiar, pentru a putea 
să își îndeplinească un vis. Căutăm sponsori și trebuie să subliniez că Universitatea are o relație 
foarte bună cu mediul economic și sponsorii vin”, a declarat Prof. univ. dr. ing. Dr. h. c. Valentin 
Nedeff, Președintele Senatului Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău. 

Evenimentul a fost organizat de Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Speed Park, Research in Mechanical Engineering 
(RME) și Primăria Municipiului Bacău. Parteneri în organizarea evenimentului sunt: Aerostar, 
Agricola, Arcelor Mital, Asociația „Dumitru Sechelariu”, Aqua Carpatica, Arcadis, Baofeng, 
Camrid, Conex, Continental, Electroalfa, Elmet International, Laer, Phinia, P10 Led, Resonance, 
Motul, New Design, Vesta, Vitescu Technologies, Vodafone, Ziarul Financiar. Formula Student 
are o tradiție de peste 40 de ani, primul eveniment de acest gen fiind organizat în anul 1980, de 
către Universitatea Statului Texas, sub patronajul SAE (Society of Automotive Engineers). De la 
prima ediție a acestei competiții, aceasta a fost organizată anual, în peste 20 de țări, cu participarea 
a mai mult de 600 de universități tehnice. În organizarea evenimentului s-au implicat un număr de 
aproximativ 50 de voluntari, studenți și specialiști.  

În urma finalizării competiției Formula Student România au fost desemnați câștigătorii. 
Juriul a acordat premii pentru mai multe categorii: 

 
Câștigătoarea trofeului, echipa Universității Tehnice Bialystok din Polonia, care a mai 

obținut și premiul pentru Cel mai bun Cost și producție, precum și Cel mai bun Design; 
Echipa Universității Reykjavik din Islanda a fost premiată pentru Cea mai bună Prezentare 

a unui Business Plan; 
Echipa Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, reprezentanta României în 

competiție, a obținut trofeul K.I.S.S; 
Echipa Universității Dokuz Eylul din Turcia a primit premiul pentru Cea mai accesibilă 

logistică și pentru Primul automobil electric la Formula Student România. 
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